
تدوین راهبردهای اشتغال و کارآفرینی با استفاده از رویکرد 
تجزیه و تحلیل محیطی*

نویسنده: محمود جعفرپور1
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چکیده
پژوهش حاضر با هدف تدوین راهبرد اشتغال و کارآفرینی بسيج، با استفاده 
مورد  تحقیق  روش  است.  شده  انجام  محيطی  تحليل  و  تجزیه  رویكرد  از 
استفاده در این پژوهش از نظر هدف، توصيفی؛ از نظر نتيجه، کاربردی و از 
نظر نوع داده، کمّی بوده است. جامعة آماری تحقيق، متشكّل از تمام مدیران، 
کارشناسان و خبرگان صاحب نظر در زمينة اشتغال، کارآفرینی و موضوعات 
مربوط به آن در سازمان بسيج است که تعداد آنها بالغ بر 70 نفر برآورد و 
نظرات جامعه به صورت تمام شماری مطالعه و بررسی شد. همچنين با توجه 
به اینكه در پژوهش، تحليل موقعيت راهبردی سازمان بسيج در حوزة اشتغال 
روش  از  داده ها  تحليل  و  تجزیه  برای  لذا  است،  بوده  نظر  مدّ  کارآفرینی  و 
SWOT بهره برده شد و در نهایت، نمودار تعيين موقعيت و اقدام راهبردی 

)SPACE( ترسيم شد.
بر اساس نتایج پژوهش، منطقة فعلی عملكردی بسيج در حوزة اشتغال 
و کارآفرینی، »محافظه کارانه« و در آینده، »تهاجمی« خواهد بود. همچنين 
شاخص با کسب ميانگين 8 به عنوان مهم ترین ضعف؛ شاخص »فراهم آوردن 
عنوان  به   8/33 ميانگين  کسب  با  کشور«  جوانان  برای  اشتغال  زمينه های 
مهم ترین فرصت و شاخص »امكان تأمين منابع مالي مورد نياز برای ایجاد 
شغل از طریق مؤسسة مالی و اعتباری مهر« با کسب ميانگين 8/11 به عنوان 

مهم ترین قوّت شناسایی شد.

واژگان کلیدي: 
اشتغال، کارآفرینی، راهبرد، تجزیه و تحليل محيطی.

مقاله حاضر برگرفته از پروژه تحقيقاتي با همين عنوان است که در سازمان بسيج علمي - پژوهشي و فن آوري 
سپاه حضرت رسول)ص( )تهران بزرگ( به اجرا در آمده است.

Mahmoudjafarpoor@yahoo.com .)1. دانشجوی دکتری مدیریت دانشگاه علامه طباطبایی)ره

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال پانزدهم، شماره 55، تابستان 1391
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مقدمه
متوسط نرخ مشارکت و نرخ بيكاری در شش ماهة نخست سال 1391 به ترتيب 
معادل 38/8 و 15/2 بوده است که این ارقام در سال پيش از آن به ترتيب 38/9 
و 14/4 درصد بود)اقتصاد ایران، 1391(. از سویی طبق گزارش بانک جهانی، 70 درصد 
نرخ  یعنی  این  و  می دهد؛  تشكيل  زیر 35 سال  را جمعيت جوان  ایران  جمعيت 
بيكاری جوانان تقریباً دو برابر نرخ بيكاری کل کشور است)همان، 1389(. بنابر این، 
بررسی نرخ بيكاری در ایران در مقایسه با سایر کشورهای توسعه یافته و در حال 
توسعه می تواند نشان دهندة ضرورت مطالعة دقيق ابعاد بيكاری، اشتغال و کارآفرینی 

کشور باشد.
در رشد نرخ بيكاری، عوامل مختلفی تأثيرگذار است که از ميان آنها می توان 
به عدم تناسب ميان رشته های دانشگاهی با نيازهای جامعه، پایين بودن کيفيت 
تورّمی،  آموزش مراکز دانشگاهی، رشد بی سابقة واردات طی سالهای اخير، رکود 
محيط نامتقارن کسب و کار در کشور، عدم حضور بخش خصوصیِ پویا و کارامد، 
رکود جهانی و همچنين تشدید تحریمها اشاره کرد)جعفرپور و سليمانی، 1389، ص 122(. 
همچنين بر اساس تقسيم بندی کشورهای عضو دیده بان جهانی کارآفرینی1، کشورها 
به سه دستة اقتصادی، شامل اقتصاد سنّتی، کارایی محور و نوآور تقسيم می شوند 
که ایران به دليل متّكی بودن به درآمدهای نفتی، جزء کشورهای اقتصاد سنّتی 
محسوب می شود)سوری، 1390، ص 10( که این موضوع نيز در رشد نرخ بيكاری بی تأثير 
نبوده است. علاوه بر موارد ذکر شده، توجه به شاخصهای فعاليتهای کارآفرینانه که 
هر ساله توسط دیده بان جهانی کارآفرینی ارائه می شود نيز می تواند راهگشا باشد. 
شده  ارائه   1 جدول  در   91-1387 سالهای  اشاره طی  مورد  شاخصهای  وضعيت 

)www.gemiran.ir(.است

جدول 1. شاخصهای فعالیتهای کارآفرینانه در کشور طی سالهای 91-1387
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جدید
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1. Global Enterprenarship Monitor
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کارآفرینی نوپای 

نوآورانه
2453381611
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کارآفرینان موفق
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کارآفرینی به 

عنوان گزینة کاری 

خوب
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کارآفرینی نوپای 

مردان
4648423640الگوی نقش8/132/164/166/1916

8/353/224/319/2922قصد کارآفرینانه4235403236کارآفرینی فرصت گرا

کارآفرینی تثبيت 
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درک فرصت 

کارآفرینانه
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نرخ کارآفرینی نوپا 

)TEA(
2/91/123/125/1411

درک قابليت 

کارآفرینانه
6158664654

همان طور که مشاهده می شود، اگر چه وضعيت بسياری از شاخصهای فعاليتهای 
کارآفرینانة کشور طی پنج سال اخير رو به رشد و بهبود بوده است؛ اما در مقایسه 
با سایر کشورها، هنوز جایگاه شایسته ای ندارد. لذا ضرورت برنامه ریزی جامع برای 
بهبود وضعيت کارآفرینی در کشور که از یک سو موجب کاهش نرخ بيكاری و از 

سوی دیگر موجب توليد ثروت خواهد شد، اجتناب ناپذیر است.
از دیگر سو، سازمان بسيج به دليل برخورداری از ماهيت خاص خود می تواند 
کند؛  نقش  ایفای  کارآفرینی  و  اشتغال  عرصة  جمله  از  مختلفی  عرصه های  در 
لحاظ  به  اجتماعی،  سازندگی  و  اقتصاد  مدیریت  حوزة  به  بسيج  ورود  که  چرا 
ریشه  و  است  برخوردار  فرهنگی  و  فكری  قوی  پشتوانه های  از  عملی  و  نظری 
در پيش فرضهای بنيادین انقلاب در حوزة عمومی و نحوة اداره نظام با اتكّا به 
مشارکت مردم برای نيل به اهداف متعالی، از جمله توسعة همه جانبه، پيشرفت و 
عدالت دارد)عبدالملكی، 1389، ص 95(. در عين حال، تجربة بسياری از کشورها نشان 
داده است که کارآفرینی یكی از اثرگذارترین راه حلها برای کاهش سطح بيكاری 
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است)استل1 و همكاران، 2004؛ سوریک2 و همكاران، 2004(. کارآفرینی افزون بر افزایش سطح 
اشتغال می تواند منجر به افزایش نوآوری، افزایش تعداد ثبت اختراعات و ابداعات و 
بهبود توزیع درآمد شود که تمامی این موارد از عناصر اثرگذار برای رسيدن به توسعة 

اقتصادی و تحقق فرصتهای جدید اشتغال مولدّ است.)عقيلی و همكاران، 1391، ص 146(
با توجه به آنچه اشاره شد، حضور بسيج حداقل به دو دليل در عرصة اشتغال و 

کارآفرینی از ضرورت برخوردار است:
اولاً، به عنوان سازمانی مردمی، با خيل عظيمی از جوانان سروکار دارد و از این 

رو می تواند برنامه هایی را برای اشتغال آنان تدوین و اجرا کند.
ثانياً، در حال حاضر مسئلة اشتغال، مسئله ای عمومي است و پرداختن به آن، بر 
عهدة تمام سازمانها و نهادهاست؛ زیرا موضوع اشتغال، موضوعی ملی است و برای 

حل آن، عزمی ملی طلب می کند.
عالمانة ظرفيتهای خود،  و  دقيق  با شناخت  بسيج  که  است  این، ضروری  بنابر 
در این راستا آگاهانه گام بردارد. تحقيق حاضر با در نظر داشتن این مهم، به دنبال 
این اساس سؤال  بر  اشتغال و کارآفرینی است.  امر  شناسایی راهبردهای بسيج در 

اصلی پژوهش که محقق به دنبال پاسخگویی به آنهاست، به شرح ذیل است:
راهبردهاي انتقال و کارآفریني بسيج کدام است.

اشتغال و کارآفرینی در بسیج
و  اشتغال  عرصة  به  بسيج  ورود  خصوص  در  شده  ذکر  ضرورتهای  به  توجه  با 
کارآفرینی)مردمی بودن بسيج و ملی بودن مسئلة اشتغال(، رویكردهای بسيج در امر 

اشتغال و کارآفرینی را می توان در دو بخش عام و خاص در نظر گرفت:

الف( رویکرد عام بسیج
در این رویكرد، کارآفرینی و اشتغال زایی دو اصطلاح مجزّا و در عين حال کاملًا وابسته 
و در هم تنيده اند که شاید در حالت کلی نتوان نسبتها و تقدّم و تأخّر آنها را با یكدیگر 
این زمينه وجود خواهد  این رو، دیدگاههای متفاوتی در  از  یا تفكيک کرد.  سنجيد 

داشت.)عبدالملكی، 1389، ص 119(
یک دیدگاه آن است که توسعة بسترها و ظرفيتهای اشتغال و اشتغال زایی می تواند 
فرصتهای کارآفرینی را به وجود آورد. در این رویكرد، اشتغال زایی معادل کارآفرینی 

1. Stel
2. Thurik
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است و یكی از نتایج اصلی آن محسوب می شود. دیدگاه دوم بر خلاف دیدگاه اول، 
کارآفرینی  بلوغ  و  رشد  برای  فرصت آفرین  و  فرصت زا  را  شغلی  تنگناهای  و  چالش 

می داند.)کردنائيج، 1386، ص 44(
در دیدگاه سوم می توان نسبت بينابين یا ترکيبی را برای دو دیدگاه مذکور، قائل شد 
که ارتباط تنگاتنگ و در هم تنيده ای با یكدیگر دارند. گاهی اشتغال، فرصتهای کارآفرینی 
را رقم می زند و در موقعيتی، کارآفرینی زمينه یا عامل توسعة اشتغال می شود. حال اگر با 
همين رویكرد ترکيبی به حوزة عملكرد بسيج و اولویتهای اشتغال بسيج نگاه کنيم، تقریباً 
اولویت اشتغال زایی موقت و کمک به فراهم آوری زمينه های  می توان گفت که سياست و 
اشتغال در بسيج برای بسيجيان و جوانان در مقایسه با نوآوری، ابتكار، خلّاقيت و کارآفرینی، 
پر دامنه تر و مورد تأکيد بيشتری خواهد بود)عبدالملكی، 1389، ص 119(. همچنين اگر بر رویكرد 
تمرکز کنيم، مشاهده می شود که سياست  کارآفرینی  و  اشتغال  بسيج در مسئلة  کلان تر 
از  و  بخشی  بين  سو،  یک  از  بلكه  نيست؛  بخشی  بسيج،  در  کارآفرینی  تشویق  و  حمایت 
سوی دیگر، فرابخشی است و رده های تخصصی تر، شامل سازمانهای بسيج علمی، پژوهشی 
و فنّاوری، بنياد تعاون و مؤسسة مالی و اعتباری مهر می توانند به صورت مستقيم در این 
راه نقش آفرینی مؤثرّ داشته باشند. بنابر این، اشتغال زایی و کارآفرینی به عنوان یک ترکيب 
واحد در بسيج، بر ظرفيتها و پتانسيلهای کلان تر بسيج استوار است و در تحليل آن نمی توان 

از ظرفيتهای سایر رده های بسيج غافل بود.)همان، ص 120(

ب( رویکرد خاص بسیج
رویكرد خاص)نظری( بسيج برای ورود به موضوعات اشتغال زایی و کارآفرینی، قبل از هر 
چيز ریشه در منویاّت و رویكرد علمی- راهبردی مقام معظم رهبری به مسئلة سازندگی و 
ابعاد و سطوح آن دارد. ایشان در رویكرد پيش برنده به سازندگی اجتماعی، به پيوند فرهنگ 
و تفكّر بسيجی و رویهّ های سازندگی اعتقاد دارند و طی رهنمودهایی مكرّر، آن را در قالب 
»راهبرد بسيج سازندگی« به مسئولان کشور یادآوری کرده اند. مرور کلی تحوّلات اندیشه ای 
و  فرهنگی  اجتماعی،  اقتصادی،  رویكردهای  می دهد  نشان  نيز  انقلاب  از  بعد  اجتماعی  و 
سياسی در ایران که در قالب نظام دینی- ولایی تحت عنوان جمهوری اسلامی تبلور یافته 

است، از سه منبع کلی به شرح ذیل تغذیه می شوند:
1. جهان بينی دینی و اعتقاد به منشأ الهی جهان و تسرّی ارادة الهی در تمام امور؛

به  انسان  نوع  شرافت  و  کرامت  به  اعتقاد  و  اسلامی  اجتماعی-  انسان شناسی   .2
عنوان خليفه الله و دارای عزّت و منزلت؛
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3. ادارة امور جامعه در قالب حكومت و نظام دینی و با حضور و مشارکت مردم به 
عنوان متن جامعه و مسئوليت پذیر.)همان، ص 100(

بر همين اساس و در نگاه کلان رهبری، فرایند توسعه و سازندگی، امری الهی و 
در راستای برقراری عدالت و امكان پيشرفت در تمامی عرصه های زندگی اجتماعی 
فراهم آوردن  امری حاکميتی است و  نهادها و سازمانها  بين  لذا هماهنگی  است. 
محيطی امن و سالم برای توسعة فعاليتهای اقتصادی اشتغال زا، نوآوری و کارآفرینی، 

از ضرورت بسيار بالایی برخوردار است.
با توجه به آنچه در خصوص رویكردهای عام و خاص بسيج نسبت به اشتغال 
و کارآفرینی ذکر شد، می توان به تبيين نقاط قوّت و ضعف و فرصتها و تهدیدهای 
و  پایه  موارد چهارگانه،  پرداخت.  کارآفرینی  و  اشتغال  به حوزة  ورود  برای  بسيج 
اساس شناسایی راهبردها در روش تجزیه و تحليل محيطی می باشند. به عبارت 
و  قوّت  نقاط  که  می دهد  نشان  راهبردی  مدیریت  ادبيات  به  دقيق  نگاهی  دیگر؛ 
فرصتها، بخشی از تدوین راهبردهای سازمانی را شكل می دهند که در کنار نقاط 
واقع؛  در  می شود.  تعبير   SWOT تحليل  و  تجزیه  به  آن  از  تهدیدها،  و  ضعف 
مدیریت راهبردی، فرایند و رویكرد تعيين اهداف سازمان، سياستها و برنامه های 
توسعه برای دستيابی به مقاصد و تخصيص منابع در اجرای سياستها و برنامه های 
سازمان است)کریميان و همكاران، 1391، ص 46( و از این رو، مدیریت راهبردی، ترکيب، 

تنظيم، اجرا و ارزیابی راهبردها را شامل می شود.)رادوان1 و همكاران، 2009، ص 406(
مطالعة ادبيات و مبانی نظری پژوهش در حوزة مورد مطالعه، نقاط قوّت، نقاط 
ضعف، تهدیدها و فرصتها را به شرحی که در ادامه می آید، فراروی محقق قرار داد:

الف( نقاط قوّت
می توان  کارآفرینی  و  اشتغال  حوزة  به  بسيج  ورود  برای  که  قوّتی  نقاط  از جمله 

برشمرد عبارتند از:
از  مجموعه اي  اجتماعي،  سرمایة  بالا:  درون گروهی  اجتماعی  سرمایة   -
مفاهيم، هنجارها، باورها و شبكه ها را تشكيل مي دهد که موجب ارتباط و مشارکت 
بهينة اعضاي یک سازمان یا جامعه خواهد شد و در نهایت، منافع آنها را تأمين 
خواهد کرد)الواني، 1381، ص 6(. این سرمایه در بسيج، زیاد و متعالی است. بسيجي 
انسانی است فارغ از حسابهای مادی که در هر جا احساس کند، حضور می یابد و 

برای تحقق آرمانهای خود تلاش می کند.
1. Raduan



پور
فر

جع
ود 

حم
/ م

ی 
یط

مح
ل 

حلی
و ت

یه 
جز

د ت
کر

روی
از 

ده 
تفا

اس
 با 

نی
ری

رآف
 کا

ل و
تغا

اش
ی 

ها
رد

هب
 را

ین
دو

ت

155

- داوطلبانه بودن و خودانگیزشی: داوطلبانه بودن عضویت در بسيج از یک 
سو بيانگر اهداف اعضاست؛ بدین معنی که اعضا، اهداف و آرمانهای بسيج را بدون 
هيچ گونه اجباری پذیرفته اند و برای دستيابی به آن اقدام می کنند و از سوی دیگر، 
نوع شناسی اعضای بسيج نشان می دهد که عامل داوطلبانه بودن با خودانگيزشی 
انگيزة  آرمان خواهی بسيجی مهم ترین  اقناع  این منظر،  از  تنگاتنگی دارد.  ارتباط 

اوست. لذا نيازی به انگيزشهای درونی و بيرونی دیگری نيست.
بسيج  گروههای  بارز  ویژگی های  از  دینی:  و  اخلاقی  اصول  رعایت   -
است.  اخلاقی  اصول  رعایت  و  دینی  مبانی  به  پایبندی  مختلف،  سطوح  در 
این ویژگی که به واسطة ارتباط بسيج با نهادها و افراد مذهبی، به خصوص 
مساجد حاصل شده است، در ادبيات کارآفرینی یكی از ویژگی های سازمانهای 
بين  اعتماد  امانتداري،  درستي، صداقت،  اخلاق،  می رود.  به شمار  کارآفرین 
افراد، قدرداني و احترام زیاد کارکنان، از دیگر مشخصه هاي فرهنگی سازمانهاي 

کارآفرین است.)صمدآقایي، 1382، ص 127؛ مقيمي، 1383، ص 257(
- اجرای کار گروهی و مشارکت در تصمیم گیری: یكی دیگر از نقاط قوّت 
بسيج که از فرهنگ حاکم بر آن ناشی می شود، مشارکت و درگير شدن اعضای آن 
در کار است. این شاخص که از جمله شاخصهای الگوی فرهنگ سازمانی دنيسون 
است)دنيسون1، 2004، ص 65(، برای شناخت ابعاد فرهنگ سازمانی مورد استفاده قرار 
این  کار،  در  درگير شدن  از  منظور   .)49 همكاران، 1391، ص  و  دهكردی  می گيرد)ممبينی 
و  دارند  نقش  تصميم گيري  در  مي کنند  احساس  سطوح  همة  در  افراد  که  است 
این تصميمات است که بر کارشان اثرگذار است و کار آنها با اهداف سازمان پيوند 
دارد)رحيم نيا و عليزاده، 1388، ص 22(. از سوی دیگر، فعاليتهای بسيج اغلب فعاليتهایی 
گروهی است که به طور معمول اصول کار گروهی مانند وجود رهبر، تصميم گيری 
گروهی، تقسيم وظایف بين اعضا و... در آن رعایت می شود. همچنين سازمانهای 
پيشرو از تجربيات و نظرات تمام کارمندان و اعضای خود برای دستيابی به اهداف 
استفاده می کنند. کم رنگ بودن سلسله مراتب و وجود روحية تواضع در بسيج باعث 
می شود که همة اعضا در فرایند تصميم گيری مشارکت داشته باشند و از نظرات 

همة آنها استفاده شود.)مروی و سيدی، 1389، ص 62(
- وجود آرمان مشترك: آرمان مشترک در بين اعضای گروه باعث مي شود 
که افراد با اجرای کار خود، هدفي بزرگ تر و والاتر را دنبال کنند که تحصيل آن از 
طریق ادای وظيفه و کار است)صمدآقایي، 1382، ص 116(. در ميان گروههاي بسيج نيز 
1. Denison
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اغلب آرمان مشترک وجود دارد و از این طریق، محيط مناسبي براي رشد اعضاي 
بسيج فراهم می آید.)مروی و سيدی، 1389، ص 62(

- زمینه های مناسب محیطی: نوآوري از خصوصيات  کارآفرینان است و از این رو، 
آن را یک ضرورت محيطي در حوزة کارآفریني قلمداد می کنند)کریميان، 1391، ص 48(؛ 
چرا که نوآوري به عنوان یكي از پيش شرطهاي موفقيت و بقاي شرکتها و سازمانها 
امر،  از عوامل مهم در این  در نظر گرفته مي شود)ری1 و همكاران، 2010، ص 65(. یكی 
وجود محيطی مطمئن برای کارآفرین است که امكان خطرپذیری را به فرد می دهد. 
از این رو، کارآفرینی در محيط هایی که اعتماد و اطمينان به یكدیگر بالاتر است، 
رشد بيشتري دارد)سعيدي کيا، 1384، ص 69(. در نظریه هاي کارآفریني، نظریة مكتب 
محيطي تأکيد زیادي بر محيط دارد. بر این اساس برای ساختار شبكه ای بسيج و 
ارتباطات فراسازمانی اعضا با یكدیگر، محيط مطمئن که زمينة نوآوری را برای فرد 
به وجود می آورد، ایجاد می شود. در نتيجه، اعضا می توانند از تجربيات کاری یكدیگر 
در زمينه های مختلف، استفاده و شيوه ها و روشهای نوینی را در امر توليد کالا و 

خدمات عرضه کنند.)جعفرپور، 1390، ص 63(
وضعيت  به  خاصي  نگرشهاي  کارآفرینان  اجتماعی:  مسئولیت پذیری   -
وضعيت  به  نسبت  آنها  دارند)هزارجریبي، 1384، ص 67(.  محيطي خود  و  اجتماعي 
نشان  واکنش  آن  مسائل  برابر  در  و  متعهدترند  و  مسئوليت پذیر  جامعه، 
است.  بارز  بسيجيان  ميان  در  ویژگي  این   .)37 ص   ،1384 مي دهند)سعيدي کيا، 
نقش  مي توانند  بهتر  دارند،  که  برون گروهي ای  اجتماعي  سرمایة  با  بسيجيان 
کارآفرین را در جامعه بازي کنند. همچنين از مشخصه هاي بسيج، شبكه بودن 
آن است که کارآفرینان براي موفقيت هر چه بيشتر در بعُد اجتماعي به آن نياز 

دارند.)مقيمي، 1383، ص 276(
هدایت،  تحقيق،  دولتی؛  غير  نهادهاي  کارکردهاي  از  دولتی:  غیر  ماهیت   -
فعاليتي  بين جامعه، مردم و مسئولان مربوط در موضوع  انتقال اطلاعات  و  ارزیابي 
خود است)صالحي اميري، 1387، ص 202(. سازمانهاي غير دولتی به عنوان گذرگاهي براي 
ص   ،1383 هستند)مقيمي،  اجتماعي  پيشرفت  و  عمومي  مشارکت  اقتصادي،  خلّاقيت 
49(. بسيج به عنوان یک غيردولتی در ایران)صالحي اميري، 1387، ص 200( مي تواند در 

کارآفریني اجتماعي حضوري فعال داشته باشد و علاوه بر مشاوره و توانمندسازی 
اعضای خود و نيز سایر افراد در زمينه هاي مختلف اقتصادي، اهداف اجتماعي خود 

را نيز پيش ببرد.)مروی و سيدی، 1389، ص 63(
1. Rhee
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- سلسه مراتب واقعی: اگر چه کم رنگ بودن سلسله مراتب، از ویژگی های 
سازمانهای کارآفرین است)صمدآقایی، 1382، ص 99(، اما قرار گرفتن افراد بر اساس 
اهميت  کم رنگ  سلسله مراتبِ  این  در  نيز  اکتسابی  و  ذاتی  واقعیِ  اولویتهای 
به  افتخارات بسيج در طول عمر خود،  نيز  نقاط قوّت و  از  شایانی دارد. یكی 
خصوص در دوران جنگ تحميلی، همين سلسله مراتب واقعی است. به عبارت 
ویژگی های  دارای  که  می یابد  ارتقا  بسيج  در  فردی  در صورتی  تنها  واضح تر، 

حقيقتاً برتر باشد.)مروی و سيدی، 1389، ص 64(
- نبودِ مقررات محدودکننده: اگر چه مقررات براي تسهيل جریانهاي کاري 
و فعاليتهاي سازمانها تعيين مي شوند، اما از سویي مانع ابتكار و خلّاقيت و همچنين 
باعث رسمي شدن روابط مي شوند که به شدت با روحية کارآفرین و کارآفریني در 
تضاد است. اما ماهيت بسيج با نبود مقررات زاید و محدودکننده، باعث شكل گيري 
سازمان  آرمانهاي  به  دستيابي  براي  خطر پذیري  به  تشویق  و  منعطف  ساختاري 

مي شود.)همان(
- گستردگی در جامعه: مردمی بودن بسيج و گستردگی آن در جامعه در 
قالبها و اقشار مختلف، نشان می دهد که این نهاد از شبكة وسيعی برخوردار است. 
گستردگی شبكة ارتباطی یک نهاد کارآفرین از ویژگی هایی است که باعث افزایش 
اطلاعات، تسهيل تبادل آن، کاهش هزینه های مبادلاتی و... می شود.)مروی و سيدی، 

1389، ص 64(

حمایت  توسعه،  حال  در  کشورهاي  در  معمولاً   از خودگذشتگی:  و  ایثار   -
چنداني از کارآفرینان نمي شود و این شخص کارآفرین است که با ایثار، فداکاري 
و تكيه بر پشتكار و ارادة خود پيش مي رود، بر نقایص و شكستها فائق مي آید و 
براي جامعه ارزش مي  آفریند. یكي از ویژگی هاي بارز بسيج، روحية ایثار و از خود 
گذشتگي است. بسيجي کسي است که بدون چشمداشت به نتایج دنيوي، به دنبال 

تحقق آرمانهاي خود است.)همان، ص 65(
- بهره گیری از ظرفیت سازمان بسیج اساتید برای آموزش مهارتهای 
کارآفرینی: بخشی از الگوهای توسعة کارآفرینی، آموزش کارآفرینی است که این 
از بسيج اساتيد، می تواند به صورتی منسجم و  به بهره مندی بسيج  با توجه  مهم 

باکيفيت مناسب انجام شود.
- بهره گیری از ظرفیت سازمان بسیج دانشجویی برای ایجاد آمادگی 
در دانشجویان برای ورود به بازار کار: بسيج دانشجویی با توجه به گستردگی 
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و در اختيار داشتن تعامل مستقيم با دانشجویان که در واقع سربازان عرصة کار و 
تلاشند، می تواند آمادگی های لازم را برای ورود ایشان به بازار کار فراهم کند. این 

آمادگی می تواند موضوعاتی چون: فرهنگ سازی، مهارت آموزی و ... را شامل شود.
- بهره گیری از ظرفیت بسیج مساجد و محلات برای سازماندهی اشتغال 
سازمان  گسترده ترین  تقریباً  محلات،  و  مساجد  بسيج  محلات:  در  بسیجیان 
اقشاری سازمان بسيج محسوب می شود. بنابر این، می تواند سياستها و برنامه های 
اشتغال و کارآفرینی بسيج را به صورت عملياتی دنبال کند. لذا از ظرفيتهای این 
سازمان می توان برای سازماندهی نوجوانان و جوانان محلات برای ورود به دنيای 

کسب و کار استفاده کرد.
- بهره گیری از ظرفیت سازمان بسیج گردشگری و اردویی برای آموزش 
از مشاغل،  توجهی  قابل  امروزه بخش  با گردشگری:  مشاغل خدماتی مرتبط 
در حوزة گردشگری  از مشاغل خدماتی  توجهی  قابل  و بخش  در حوزة خدماتی 
قرار دارد. لذا بهره گيری از ظرفيت سازمان بسيج گردشگری و اردویی می تواند به 

اشتغال تعداد قابل توجهی از بسيجيان منجر شود.
- بهره گیری از ظرفیت سازمان بسیج سازندگی برای سازماندهی اشتغال 
بسیجیان در مناطق محروم: سازمان بسيج سازندگی را می توان عملياتی ترین 
سازمان اقشاری بسيج در حوزة اشتغال دانست؛ زیرا تجارب گذشتة این سازمان، 
گویای تلاش برای آبادانی و محروميت زدایی است که در این راه با برپایی اردوهای 
به کارگيری جوانان بسيجی، مهارت آموزی بسيجيان  ... ضمن  و  جهادی، هجرت 
را نيز دنبال کرده است. بر این اساس می توان از ظرفيتهای مختلف سازمان بسيج 

سازندگی برای توسعة اشتغال و کارآفرینی بهره برد.
سازماندهی  برای  مهندسین  بسیج  سازمان  ظرفیت  از  بهره گیری   -
قشر  با  ارتباط  واسطة  به  مهندسين  بسيج  سازمان  تولیدی بسیجیان:  مشاغل 
کوچک  کارهای  و  کسب  توليد،  خطوط  راه اندازی  و  طراحی  توانایی  مهندسان، 
از ظرفيتهای سازمان بسيج  به نظر می رسد می توان  لذا  ... را داراست.  توليدی و 

مهندسين برای سازماندهی مشاغل با ماهيت توليدی بسيجيان استفاده کرد.
برای  از ظرفیت سازمان بسیج دانش آموزی و فرهنگیان  بهره گیری   -
فرهنگ سازی و آموزش کارآفرینی به دانش آموزان بسیجی: فرهنگ سازی 
این  بر  می شود.  محسوب  اجتماعی  فرهنگی-  موضوعات  آموزش  رکن  مهم ترین 
اساس، بسياری از سازمانها برای نهادینه کردن دغدغه های خود، از ظرفيت آموزش 
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و پرورش بهره می گيرند. برای اصلاح فرهنگ موجود در زمينة اشتغال و کارآفرینی 
نيز کشور به چنين امری نيازمند است که این مهم می تواند توسط سازمان بسيج 

دانش آموزی و فرهنگيان محقق شود.
- بهره گیری از ظرفیت سازمان بسیج اصناف برای آموزش کارآفرینی 
در حوزة کسب و کار: سازمان بسيج اصناف به دليل ارتباط مستقيم با اصناف 
لذا  آشناست.  کار  و  به کسب  ورود  نيازمندی های  و  الزامات  با  به خوبی  مختلف، 
در طراحی دوره های آموزشی و همچنين فعاليتهای حرفه آموزی توسط بسيجيان 

می تواند بسيار مفيد باشد.
مشاغل  توسعة  در  خواهران  بسیج  سازمان  ظرفیت  از  بهره گیری   -
از  کشور  سراسر  در  بسيجی  بانوان  با  ارتباط  واسطة  به  خواهران  بسيج  خانگی: 
ظرفيت انتقال تجربيات و آموزشهای مرتبط با اشتغال و کارآفرینی برخوردار است 
که این مهم، در سایر نهادهای مرتبط با موضوع اشتغال در کشور مشاهده نمی شود. 
از سوی دیگر، آیين نامة مشاغل خانگی مدتی است که در مجلس شورای اسلامی به 
تصویب رسيده است. بر این اساس، بسيج خواهران می تواند به عملياتی شدن این 

مهم کمک قابل توجهی کند.
نسل  شادابی  و  هیجان  نشاط،  نیرو،  از  بهره گیری  و  جوان محوری   -
جوان: جوان، نيروی محرّکة کشور است و این امر در سازمان بسيج، بيش از هر 
سازمان دیگری قابل مشاهده است. از این رو بهره گيری از نيرو، نشاط، هيجان و 
شادابی نسل جوان، از نقاط قوّت سازمان بسيج در امر اشتغال و کارآفرینی محسوب 

می شود.
- امکان تأمین منابع مالي مورد نیاز برای ایجاد شغل از طریق مؤسسه 
مالی و اعتباری مهر: یكی از مشكلات اصلی در ایجاد شغل یا کارآفرینی، کمبود 
منابع مالی است. سازمان بسيج به دليل نوع ارتباط سازمانی موجود با مؤسسه مالی 
و اعتباری مهر بسيجيان، می تواند بر این کاستی غلبه کند. لذا این مهم به عنوان 

یكی از نقاط قوّت آن محسوب می شود.
و پسر )عدم  برای جوانان دختر  اشتغال  برابر  ایجاد فرصت  توانایی   -
حضور  بسيج  در  جنسيت،  نوع  از  نظر  صرف  جوانان،  همة  جنسیتی(:  تبعیض 
دارند و می توانند از خدمات حمایتی سازمان بسيج برای ورود به عرصة اشتغال و 
کارآفرینی برخوردار شوند. لذا این مهم نيز یكی دیگر از نقاط قوّت سازمان بسيج 

در امر اشتغال بسيجيان محسوب می شود.
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رهبران  کاریزماتیك:  ویژگی های  از  برخوردار  محلی  رهبران  وجود   -
محلي که از توانایی رهبری برخوردارند، می توانند با تحت تأثير قرار دادن بينش 
افراد، از جمله جوانان، راه را برای تحقق اهداف هموار کنند. از این رو، بهره گيری 
از رهبران محلي می تواند به جوانان بسيجی کمک کند تا بر موانع کارآفرینی خود 

غلبه کنند.
- حمایت مادی و معنوی از خلّاقیت و طرحهای نو و ابتکاری جوانان: 
جوانان بسيجی می توانند طرحهای ابتكاری و نوآوری های خود را به سازمان بسيج 

علمی و پژوهشی ارائه کرده، از حمایتهای آنان برخوردار شوند.
- جذب و هدایت نیروهای جوان در فرایند اشتغال و کارآفرینی از طریق 
در شكل گيری  می تواند  مختلف  اردوهای  اردوهای مختلف: طراحی  راه اندازی 
ایده های کارآفرینانه بسيار مؤثرّ باشد. بازدید از مراکز صنعتی و فنی کشور، سدها، 
نيروگاهها و ... می تواند در این راستا بسيار مؤثرّ باشد. در عين حال، برپایی اردوهای 

جهادی، هجرت و ... نيز می تواند از منظر دیگری مفيد و سودمند باشد.

ب( نقاط ضعف
سازمان بسيج برای ورود به حوزة اشتغال و کارآفرینی، نقاط ضعفی دارد که توجه 
به آنها برای تدوین راهبرد، کاملًا ضروری است. این نقاط که از مطالعه و بررسی 

متون حاصل شده است، عبارتند از:
نگاه  اگر  بسيج  مجموعة  در  اقتصادی:  فعالیتهای  به  مثبت  غیر  نگرش   -
منفی به حوزة فعاليتهای اقتصادی وجود نداشته باشد، نگاه مثبتی نيز به این حوزه 
وجود ندارد. این موضوع را در دو سطح می توان مشاهده کرد. پایگاههای بسيج 
برای پوشش هزینة فعاليتهای خود، معمولاً با تكيه به بودجه های تخصيص یافته یا 
کمک خيّرین، فعاليتهای خود را به انجام می رسانند. در بعُد دیگر، توجه به مسائل 
اقتصادی جامعه در فعاليتهای بسيج بسيار کم رنگ است. به عبارت دیگر؛ در حالی 
که پایگاههای بسيج برای حل مشكلات فرهنگی و بعضاً سياسی کشور از آمادگی 
این  نيست.  اقتصادی چنين  برخوردارند، در حوزة مسائل  بالایی  و فكری  اجرایی 
نگرش غير مثبت به حوزة مسائل اقتصادی، تا حدّی مانع فعاليتهای کارآفرینانه در 

بسيج می شود.
فعاليتهای  الزامات  از  یكی  مخاطره آمیز:  فعالیتهای  ندادن  آموزش   -
کسب  نيازمند  مخاطره آميز،  شرایط  در  فعاليت  است.  خطرپذیری  کارآفرینانه، 
انجام  توانمندسازی  رویكرد  با  که  بسيج  فعاليتهای  مجموعه  در  است.  آموزش 

می شود، در این حوزه اقدامی صورت نمی گيرد.
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سازمانی:  کارآفرینی  فعالیتهای  برای  مناسب  سازمانی  ساختار  نبود   -
برای تبدیل شدن یک سازمان به سازمانی کارآفرین، نياز است که ساختار سازمانی 
مناسب آن شكل بگيرد. سازمانهای کارآفرین؛ منعطف، سریع، سودمحور و ... هستند. 
شرایط  اگر چه  ندارد.  کارآفرینانه  سازمانی  فعلی، ساختار  در شرایط  بسيج  سازمان 
سازمانی بسيج برای تبدیل شدن به سازمان چابک مهيّاست، اما مدیریت اقتصادی 

کارآفرین محور برای استفاده از این پتانسيل وجود ندارد.)مروی و سيدی، 1389، ص 63(
ارتباط  اساتيد،  بسيج  مانند  مجموعه ای  چه  اگر  دانش:  و  تخصص  نبود   -
مستقيم با تخصص و دانش دارد، اما اولاً این تخصص و دانش، محض است و کمتر 
کاربردی شده؛ ثانياً، دانش موجود در گوشه ای از سازمان بسيج متراکم شده و به 
دیگر بخشها منتقل نشده است و ثالثاً، اساتيد حجم کوچكی از جریان بيكران بسيج 

را تشكيل می دهند.)همان(
- محدود شدن گسترة بسیجیان: هم اکنون کسی بسيجی شناخته می شود 
که در پایگاههای بسيج عضو عادی یا فعال شده باشد و این یكی از آسيبهای جدّی 
نيروهای  از  زیادی  عدة  که  می شود  تنگ  آن قدر  بسيج  دایرة  گاهی  است.  بسيج 

متعهد، خارج آن می مانند.)همان(
عرصة  در  بسيج  سازمان  حضور  و  ورود  برای  می توان  که  ضعفی  نقاط  سایر 

اشتغال و کارآفرینی برشمرد عبارتند از:
- نبود بانک اطلاعاتی از بسيجيان متقاضی اشتغال؛

- عدم شناسایی و پایش بسيجيان برای شناخت افراد کارآفرین؛
- عدم فرهنگ سازی و توجه به فرهنگ کار در بسيج؛

- نبود نگاه منسجم و نظام مند در امر اشتغال در واحدها و دوایر مختلف سازمان 
بسيج؛

- نبود تشكيلات منسجم برای تجاری سازی طرحهای نو و ابتكاری جوانان؛
- نبود مقررات حمایتي از افراد کارآفرین در سازمان بسيج؛

- عدم توانایی بسيجيان برای شناسایی فرصتهاي بازار؛
- نبود خدمات مشاوره ای حمایتي از افراد کارآفرین در سازمان بسيج؛

- نبود فنّاوری های به روز برای بهره برداری در فرایند کارآفرینی؛
- عدم توجه به بخش خدمات در فرایند کارآفرینی؛

- وجود مراکز و دوایر جزیره ای برای پيشبرد فعاليتهای اشتغال و کارآفرینی 
بسيجيان.)جعفرپور، 1390، ص 78(



13
91

ن 
ستا

 تاب
/ 5

ره5
شما

م / 
ده

انز
ل پ

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
ه م

نام
صل

ف

162

ج( فرصتها
سازمان بسيج برای ورود به حوزة اشتغال و کارآفرینی، با فرصتهایی روبه روست که 
توجه به آنها برای تدوین راهبرد، کاملًا ضروری است. این شاخصها که از مطالعه و 

بررسی متون حاصل شده، عبارتند از:
در  تنها  نه  بسيج  اجتماعي  سرمایة  برون گروهی:  اجتماعی  سرمایة   -
رابطة  نظر مي رسد.  به  زیاد  بسيار  نيز  بلكه در خارج آن  زیاد است،  درون آن 
ميان اعضاي بسيج با عموم مردم و ميزان پذیرش این سازمان از سوي آنها و 
اعتمادشان به آن، به قدري خوب است که در زمينه هاي مختلف باعث کاهش 
هزینه هاي مبادلاتي، انباشت اطلاعات، بسيج عوامل توليد، دسترسي سریع تر به 

بازار و... مي شود.)مروی و سيدی، 1389، ص 64(
ساختاري  تحوّل  به  توجه  با  ساختاری:  اقتصادی،  اجتماعی،  تحوّلات   -
قانون   44 اصل  اجراي  )مانند  است  جریان  در  کشور  اقتصاد  در  که  شگرفي 
اساسي و قانون هدفمند سازي یارانه ها(، سازمانهاي غير دولتی و مردمي مي توانند 
کارکردهاي مناسبي مانند راهنمایي مردم، کاهش تنشهاي اجتماعي، رابط ميان 
مردم و مسئولان و ... داشته باشند. در این ميان، مسئوليت پذیري اجتماعي بالایي 
که سازمان بسيج مي تواند بر عهده بگيرد، فرصت خوبي براي تحقق آرمانهاي این 

سازمان است.)همان، ص 65(
به سازمانهاي مردمي و  - نگاه مثبت دولت به بسیج: نگرش مثبت دولت 
حمایت از آنها، عامل مهم و قدرتمندي براي دستيابي به اهداف این سازمانهاست. 
حضرت امام خميني)ره( در پيام 1367/9/2، توجه به بسيج و حمایت از آن را 
وظيفة دولتها و نظام جمهوري اسلامي ایران اعلام فرمودند. از طرفی، دولتها نيز 
رابطة  لذا  دارند؛  نياز  مردمي  سازمانهاي  کمک  به  خود  اهداف  به  دستيابي  براي 

متقابل دولت و بسيج براي هر دوي آنها مفيد است.)همان(
- آینده نگری و برنامه ریزی بلندمدت: هر سازماني براي دستيابي به اهداف 
خود به برنامه ریزي هاي بلندمدت، ميان مدت و کوتاه مدت نيازمند است. آینده نگري 

و برنامه ریزي بلندمدت فرصتي است که باعث تقویت بسيج خواهد شد.)همان(
فعال  نيروی  از  استفاده  و  توسعة مشاغل خانگی  - توسعة مشاغل خانگی: 
ایرانی است. به دليل اهميت  اقتصادی جامعة  از مزیتهای  بانوان در کنار خانواده 
اقتصادی و اجتماعی این امر، از دیرباز رویكرد دولتهای مختلف جمهوری اسلامی 
ایران در زمينة اشتغال زایی، توسعة مشاغل خانگی بوده و این رویكرد در سالهای 

اخير اهميت بيشتری یافته است.)همان(
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- بهره برداری کاراتر از بازار و کاهش هزینه های غیرمستقیم: از بارز ترین 
شاخصهای کارآفرینی، کاهش هزینة توليد و استفادة کاراتر از عوامل توليد است. 
با خطرپذیری  را  اشتغال آفرین  نيز طرحهای  دارد  وجود  افراد  ميان  که  اعتمادی 
برای  توان خود  اعضای گروه کارآفرین حداکثر  کمتری مواجه می کند؛ همچنين 
عرضة فعاليتهای اشتغال زا و توليدی ارائه می کنند. کارآفرینان بسيجی با استفاده 
از محيط خود می توانند در زمينة اشتغال و کارآفرینی موفق تر عمل کنند. آنان با 
سرمایة اجتماعی ای که در ميان خود و مردم دارند، راحت تر می توانند عوامل توليد 
را در کنار هم قرار دهند)همان، ص 66(. نهادهای کارآفرین در فرایند ورود به بازار، از 
فرصتهای بازار برای کاهش هزینه های مبادلاتی بهره می برند. شناسایی و استفاده 
از این فرصتها، از عوامل موفقيت فعاليتهای کارآفرینی است. در ساختار گروههای 
تعاملات  آنان دارند، مبادلات و  به  بيشتری  اعتماد  بسيجی، چون مردم و جامعه 
گروه  فعاليت  تبليغ  از جمله  هزینه ها  از  بسياری  و  می شود  انجام  راحت تر  بسيار 
)سازمان(، به واسطة وجود افراد مختلف و سرمایة اجتماعی بالایی که گروه در نزد 

مردم دارد، کاهش پيدا می کند.)همان، ص 67(
سایر فرصتهایی که می توان برای ورود و حضور سازمان بسيج در عرصة اشتغال 

و کارآفرینی برشمرد عبارتند از:
- توزیع مناسب امكانات ملی در فرایند توسعة همه جانبه و فراگير؛

- جبران عقب ماندگی های اجتماعی و اقتصادی کشور؛
- جلب مشارکت مردمی و داوطلبانة اقشار اجتماعی در بسيج؛

- توانمندسازی نسل جوان و توسعة مهارتهای جوانان؛
- غنی سازی اوقات فراغت و بهره گيری از فرصت اوقات فراغت جوانان؛

- فراهم آوری زمينه های اشتغال برای جوانان؛
- توانایی برگزاری دوره های آموزشی مهارت آموزی فنی؛

- توانایی برگزاری دوره های آموزشی کارآفرینی؛
- توانایی ایجاد شبكه های رصد و فرصت شناسی برای توسعة کارآفرینی و اشتغال زایی؛

- توانایی ارائة پاسخ به نيازهایی که سایر سازمانها انگيزه و ارادة کمتری برای 
پرداختن به آن دارند؛

- توانایی راه اندازی شرکتهای تعاونی بسيجيان؛
- ایجاد زمينة اشتغال بسيجيان در روستاها در عرصة آبخيزداری؛

- ایجاد زمينة اشتغال بسيجيان در روستاها در عرصة منابع طبيعی؛
- ایجاد زمينة اشتغال بسيجيان در روستاها در عرصة کشاورزی؛
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- محروميت زدایی و توجه و تمرکز بر مناطق محروم و دورافتاده؛
- کاهش هزینه های غير مستقيم توليد، به دليل وجود سرمایة اجتماعی بسيج؛

- ایجاد زمينة اشتغال و کارآفرینی بسيجيان در عرصة فنّاوری اطلاعات؛
- ایجاد زمينة اشتغال و کارآفرینی بسيجيان در عرصة فرهنگی.)جعفرپور، 1390، ص 77(

د( تهدیدها
سازمان بسيج برای ورود به حوزة اشتغال و کارآفرینی، با تهدیدهایی مواجه است 
که توجه به آنها برای تدوین راهبرد، کاملًا ضروری است. این شاخصها که از مطالعه 

و بررسی متون حاصل شده است، عبارتند از:
بسيج  و  ایران  اسلامی  جمهوري  نظام  آرمان  موجود:  وضع  به  رضایت   -
مستضعفين، تهية مقدمات ظهور مصلح کل است. اگر چه هر پيشرفتي  شيرین و 
مطلوب است، اما در برابر دورنماي آن )که در اینجا ظهور مصلح کل است( ناچيز 
به نظر مي رسد. رضایت به وضع موجود- حتي با تمام پيشرفتها- عاملي است که 

دشمنان را خشنود خواهد کرد.
اصل 44  اجراي  با  اقتصاد  تحوّل ساختاري  اقتصادی جامعه:  ثبات  - عدم 
قانون اساسي و اجراي قانون هدفمند سازي یارانه ها و مشكلاتي که احياناً عده اي 
سودجو و مغرض به وجود مي آورند، مي تواند ثبات اقتصادي جامعه را دچار تزلزل 
کند؛ امري که براي کار آفرینانی که به دنبال اجراي فعاليتی نوپایند، بسيار خطرناک 

است.)مروی و سيدی، 1389، ص 67(
- مشکلات اقتصادی کلان در سطح بین الملل: جنگ نيمه سخت دشمنان 
ورشكستگي  جهاني،  اقتصاد  رکود  کنار  در  اقتصادي،  محاصرة  طریق  از  کشور 
بانكهاي بزرگ جهان، رقابت اقتصادي آمریكا و چين، کاهش ارزش دلار، افزایش 
قيمت جهاني طلا و ...، عواملي اند که در صورت عدم ثبات اقتصادي داخلي، ممكن 

است باعث تزلزل بيشتر فعاليتهاي کار آفریني  شوند.)همان(
- نبود ساختار نهادی مناسب برای پشتیبانی از کارآفرینی: با وجود 
اینكه وزارت کار و امور اجتماعي مسئول رسيدگي به امور کار است و در کنار آن 
را تدارک مي بينند،  تأسيس دانشكده های کار آفریني پشتوانة علمي کارآفریني 
از کار آفریني  یا معاونت مشخص و رسمي اي مسئول حمایت  اما هنوز سازمان 

نيست.)همان، ص 68(
- نبودِ قانون مناسب و تغییرات قوانین: هنوز قانون مشخصي براي تسهيل 
امور کارآفریني و حمایت از آن تدوین نشده و تغييرات مستمر قوانين نيز مشكل  

دیگري بر سر راه کار آفرینان است.)همان(
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- ناامیدی: یكي از تهدیدهای مهم بسيج که حضرت امام خمينی)ره( نيز به آن 
اشاره فرموده اند، نااميدي است. نااميدي، بيشتر در اثر تداوم مبارزه، بدون دستيابي 
به نتيجة رضایت کننده اتفاق مي افتد. اما تواصي به صبر و حق و رضایت به رضاي 

الهي، عامل افول نااميدي است.)همان(
- کم رنگ شدن ارزشها: تغيير اهداف و دست شستن از آرمانهاي الهي و دل 
بستن به ذخایر دنيوي، عواملي اند که ارزشها را کم رنگ مي کنند. گسترش روحية 
عوامل کم رنگ  از دیگر   ،... و  مبارزه، کوتاه نگری  کنار گذاشتن روحية  رفاه طلبي، 
شدن ارزشهایند. در کنار هواي نفس، دشمن نيز به خوبي تأثير تغيير اهداف را )در 
برابر جنگ سخت و سرکوبي مستقيم( دریافته است. لذا این تهدید بيش از سایر 

تهدیدها، بسيج و بسيجي را تهدید مي  کند.)همان(
- اختلافات و چنددستگی: »و لاتفرقوا فتفشلوا و تذهب ریحكم«)انفال، آیه 46(. 
پيدایش  است.  چنددستگي  و  اختلاف  منذر  بزرگ ترین  حقيقت  به  کریم  قرآن 
جناح بندی های سياسی در جامعه و متعاقب آن، وجود اراده های قابل توجه برای 

استفادة ابزاری از بسيج، بارزترین مصداق اختلاف و چنددستگی است.
- پررنگ شدن نقش دانش در فعالیتهای اقتصادی: دنيای امروز، دنيای 
علمی سازمانها،  این فرض، عدم تلاش  با  است.  فنّاوری های جدید  ارتقای  و  علم 

خطری است که هر روزه آنها را تهدید می کند.
- دید کوتاه مدت: اشتياق به دریافت بازخورد سریع از فعاليتها و اکتفا به 
نتایج زودهنگام، بدون نظر به چشم انداز بلندمدت، خطری است که جهان سوم را 

تهدید می کند.)همان(
و  بسيج  در  مادی  نگاه  تقویت  بين الملل،  سطح  در  کلان  اقتصادی  مشكلات 
از دیگر تهدیدهایی  اقتصادی کشور،  از دانش غير بومی در فعاليتهای  بهره گيری 
است که می توان برای ورود و حضور سازمان بسيج در عرصة اشتغال و کارآفرینی 

برشمرد.

روش تحقیق
روش تحقيق مورد استفاده در این پژوهش از نظر هدف، توصيفی؛ از نظر نتيجه، 
کاربردی و از نظر نوع داده، کمّی و به لحاظ زمان گردآوری داده ها، مقطعی است.

خبرگان  و  کارشناسان  مدیران،  تمام  از  متشكّل  نيز  پژوهش  آماري  جامعة 
صاحب نظر در زمينة اشتغال، کارآفرینی و موضوعات مربوط به آن در سازمان بسيج 
به تعداد 70 نفر بوده است. این افراد با توجه به تخصصهایی که از آن برخوردار 
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پرسشنامه مورد  تكميل  و  مصاحبه  انجام  برای  و  انتخاب  و  شناسایی  به  بودند، 
مراجعه قرار گرفتند. همچنين با توجه به دریافت و احصای نظرات تمام کارشناسان 
و صاحب نظران، محقق اقدام به نمونه گيری نكرده و تمام اعضای جامعة آماری را به 

صورت تمام شماری مورد مطالعه قرار داده است.
از آنجا که پژوهش حاضر از نوع توصيفي- پيمایشي است، همچون بسياري از 
مطالعات توصيفي، در این تحقيق از ابزار پرسشنامه استفاده شد که سؤالات آن با 
استفاده از متغيّرهای مورد اشاره در مبانی نظری پژوهش، طراحي و تدوین شد. در 
این پرسشنامه ابتدا عوامل کليدی مربوط به فرصتها، تهدیدها و نقاط قوّت و ضعف 
فراروی بسيج در امر اشتغال و کارآفرینی فهرست شد. سپس از جامعة آماری مورد 
مطالعه خواسته شد تا ضریب اهميت هر یک از شاخصها، اهميت هر یک از شاخصها 
در حال حاضر و همچنين اهميت هر یک از شاخصها در آینده را با انتخاب عددی 
بين صفر تا 9 تعيين کنند. همچنين در هر یک از قسمتهای مربوط به پرسشنامة 
طراحی شده، سطرهای خالی نيز در نظر گرفته شد تا در صورت نياز، پاسخگویان 
به  تهدید(  فرصت،  قوّت،  ضعف،  )نقاط  را  خود  نظر  مورد  پيشنهادی  شاخصهای 

پرسشنامه اضافه کنند.
همچنين براي تعيين روایي متغيّرهاي اصلي پژوهش، ابتدا نمونه ای متشكّل از 
20 نفر از اعضای جامعه، انتخاب و پرسشنامه هاي مورد نظر در بين آنان توزیع و 
هنجاریابي شد و پس از اصلاح، مورد بهره برداري قرار گرفت. براي بررسي پایایي 
پرسشنامه ها نيز از ضریب آلفاي کرونباخ که براي سؤالات چند مقياسي استفاده 
مي شود بهره برده شد)دانایی فرد و همكاران، 1383(. ميانگين ضریب به دست آمده، 83/0 
براي  پرسشنامه  بودن  پایا  نشان دهندة  و  بوده  مطلوبي  نسبت  به  ضریب  که  بود 

کاربرد مورد نظر و ارزیابي متغيّرهاست.
همچنين با توجه به این مهم که در این مقاله، تحليل موقعيت راهبردی سازمان 
تحليل  و  تجزیه  برای  لذا  است،  بوده  نظر  مدّ  کارآفرینی  و  اشتغال  بسيج در حوزة 
عوامل  ارزیابی  ماتریس  از  همچنين  شد.  برده  بهره  سوات1  تحليل  روش  از  داده ها 
بيرونی2 و ماتریس ارزیابی عوامل داخلی3 نيز بهره برده شد و با استفاده از آنها، نمودار 
تعيين موقعيت و اقدام راهبردی4 ترسيم شد. این نمودار، برایند بهره مندی سازمان 

بسيج از عوامل بيرونی و داخلی در حوزة اشتغال و کارآفرینی را نشان می دهد.

1. SWOT
2. External Factor Evaluation)EFE(
3. Internal Factor Evaluation)IFE(
4. SPACE
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تجزیه و تحلیل داده ها
بررسی وضعيت پاسخگویان از حيث شرایط سنی نشان می دهد که 25 درصد متر 
از 30 سال؛ 33/3 درصد بين 30 تا 40 سال و 41/7 درصد بين 40 تا 50 سال 
از  درصد   16/7 که  می دهد  نشان  نتایج  تحصيلی،  شرایط  حيث  از  داشتند.  سن 
پاسخگویان، کاردانی؛ 41/7 درصد کارشناسی؛ 33/3 درصد کارشناسی ارشد و 8/3 
درصد نيز از تحصيلات دکتری برخوردار بودند. بررسی وضعيت پاسخگویان از حيث 
سابقة کار نيز نشان می دهد که 16/7 درصد از پاسخگویان،کمتر از پنج سال؛ 50 
درصد 10 تا 20 سال و 25 درصد بين 20 تا 30 سال سابقة کار داشتند. همچنين 
از حيث جایگاه سازمانی، وضعيت پاسخگویان نشان می دهد که 58/3 درصد مدیر؛ 

25 درصد کارشناس و 8/3 درصد کارمند بوده اند.
فرصتها،  شناسایی  شامل  محيطی  تحليل  و  تجزیه  شد،  اشاره  که  طور  همان 
تهدیدها، نقاط ضعف و قوّت می شود. بر این اساس، موارد چهارگانة شناسایی شده 

برای ورود بسيج به حوزة اشتغال و کارآفرینی شامل موارد ذیل است:

الف( ارزیابی تهدیدهای شناسایی شده
شامل ضریب  شده(  شناسایی  )تهدیدهای  شاخص  هر  توسط  شده  نمرات کسب 
اهميت، ميزان تأثيرگذاری در حال حاضر و همچنين ميزان تأثيرگذاری در آینده، 

در جدول 2 ارائه شده است.

جدول 2: نمرات کسب شده توسط هر یك از تهدیدهای شناسایی شده

فهرست تهدیدهای شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان 
تأثیرگذاری در 

حال حاضر )9-0(

میزان 
تأثیرگذاری در 

آینده )9-0(
T17/115/095/45رضایت به وضع اقتصادی موجود
T27/335/726/09عدم ثبات اقتصادی جامعه

T3 نبود ساختار نهادی مناسب برای پشتيبانی
6/334/454/63از کارآفرینی

T47/335/545/18مشكلات اقتصادی کلان در سطح بين الملل
T511/836/618/6کم رنگ شدن ارزشها در بسيج
T633/79/59/5نبودِ قوانين مناسب
T755/645/59/5تغييرات سریع در قوانين
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فهرست تهدیدهای شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان 
تأثیرگذاری در 

حال حاضر )9-0(

میزان 
تأثیرگذاری در 

آینده )9-0(
T855/5518/5اختلاف دیدگاهها در بسيج
T9663/563/5استفادة ابزاری و تبليغاتی از بسيج

T10 بهره گيری از دانش غير بومی در فعاليتهای
618/59/4اقتصادی

T11681/56/5نااميدی از حصول نتایج مورد انتظار
T1276/275/63دید کوتاه مدت و اکتفا به نتایج زود بازده

بسيج«  در  ارزشها  شدن  »کم رنگ  شاخص  چهار   ،2 جدول  داده های  اساس  بر 
و  مناسب«  قوانين  »نبودِ  جامعه«؛  اقتصادی  ثبات  »عدم  8/11؛  ميانگين  کسب  با 
»مشكلات اقتصادی کلان در سطح بين الملل« با کسب ميانگين نمرة 7/33، به عنوان 

مهم ترین تهدیدها برای ورود بسيج به حوزة اشتغال و کارآفرینی شناسایی شدند.
»دید   ،6/36 ميانگين  کسب  با  بسيج«  در  ارزشها  شدن  »کم رنگ  همچنين 
قوانين  »نبودِ  و   6/27 ميانگين  کسب  با  بازده«  زود  نتایج  به  اکتفا  و  کوتاه مدت 
مناسب«، با کسب ميانگين نمرة 5/9، به عنوان مهم ترین تهدیدها برای ورود بسيج 

به بحث اشتغال و کارآفرینی در شرایط فعلی )حاضر( شناسایی شدند.
»کم رنگ شدن ارزشها در بسيج« با کسب ميانگين 6/18، »عدم ثبات اقتصادی 
در  »تغييرات سریع  و  مناسب«  قوانين  »نبودِ  و  ميانگين 6/09  با کسب  جامعه« 
با کسب ميانگين نمرة 5/9 نيز به عنوان مهم ترین تهدیدهای شناسایی  قوانين« 

شده برای ورود بسيج به بحث اشتغال و کارآفرینی در آینده شناسایی شدند.
ب( ارزیابی نقاط ضعف شناسایی شده

نمرات کسب شده توسط هر شاخص )نقاط ضعف شناسایی شده( شامل ضریب 
اهميت، ميزان تأثيرگذاری در حال حاضر و همچنين ميزان تأثيرگذاری در آینده، 

در جدول 3 ارائه شده است.
بر اساس داده های جدول 3، چهار شاخص »نبودِ بانک اطلاعاتی از بسيجيان 
برای  مناسب  سازمانی  ساختار  »نبودِ   ،8 ميانگين  کسب  با  اشتغال«  متقاضی 
از  »نبودِ خدمات مشاوره ای حمایتي  و  بسيج«  در  کارآفرینی سازمانی  فعاليتهای 
افراد کارآفرین در سازمان بسيج« با کسب ميانگين نمرة 7/87 و »عدم شناسایی 
و پایش بسيجيان برای شناخت افراد کارآفرین« با کسب ميانگين نمرة 7/75، به 
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عنوان مهم ترین نقاط ضعف برای ورود بسيج به بحث اشتغال و کارآفرینی بسيجيان 
شناسایی شدند.

همچنين چهار شاخص »عدم شناسایی و پایش بسيجيان برای شناخت افراد 
به بسيجيان«؛ »نبودِ ساختار  فعاليتهای مخاطره آميز  ندادن  کارآفرین«؛ »آموزش 
سازمانی مناسب برای فعاليتهای کارآفرینی سازمانی در بسيج« و »وجود مراکز و 
با کسب  دوایر جزیره ای برای پيشبرد فعاليتهای اشتغال و کارآفرینی بسيجيان« 
ميانگين نمرة 4/6، به عنوان مهم ترین نقاط ضعف برای ورود بسيج به بحث اشتغال 

در حال حاضر شناسایی شدند.
همچنين سه شاخص »نبود بانک اطلاعاتی از بسيجيان متقاضی اشتغال« و »عدم 
و  ميانگين 5/6  با کسب  کارآفرین«  افراد  برای شناخت  بسيجيان  پایش  و  شناسایی 
عنوان  به  نمرة 5/3  ميانگين  با کسب  کارآفرینی«  با  مرتبط  دانش  و  »نبودِ تخصص 

مهم ترین نقاط ضعف برای ورود بسيج به بحث اشتغال در آینده شناسایی شدند.

جدول 3: نمرات کسب شده توسط هر یك از نقاط ضعف شناسایی شده

فهرست نقاط ضعف شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان تأثیرگذاری 
در حال حاضر 

)9-0(

میزان 
تأثیرگذاری در 

آینده )9-0(
W1 84/25/6نبودِ بانک اطلاعاتی از بسيجيان متقاضی اشتغال

W2 عدم شناسایی و پایش بسيجيان برای شناخت
7/754/65/6افراد کارآفرین

W37/374/54/9نگرش غير مثبت به فعاليتهای اقتصادی در بسيج

W4 آموزش ندادن فعاليتهای مخاطره آميز به
7/374/65بسيجيان

W5
نبود ساختار سازمانی مناسب برای فعاليتهای 

87/76/49/4کارآفرینی سازمانی در بسيج

W65/75/43/5نبودِ تخصص و دانش مرتبط با کارآفرینی

W7 محدود شدن گسترة بسيجيان با توجه به تعریف
5/74/48/4موجود از بسيجی

W8 عدم فرهنگ سازی و توجه به فرهنگ کار در
25/73/46/4بسيج

W9 نبودِ نگاه منسجم و سيستمی در امر اشتغال در
73/44/4واحدها و دوایر مختلف سازمان بسيج

W10 نبودِ تشكيلات منسجم برای تجاری سازی
7/624/14/2طرحهای نو و ابتكاری جوانان
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فهرست نقاط ضعف شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان تأثیرگذاری 
در حال حاضر 

)9-0(

میزان 
تأثیرگذاری در 

آینده )9-0(

W11 نبودِ مقررات حمایتي از افراد کارآفرین در
7/623/94/5سازمان بسيج

W12 عدم توانایی بسيجيان برای شناسایی فرصتهاي
7/623/74/6بازار

W13 نبودِ خدمات مشاوره ای حمایتي از افراد کارآفرین
7/873/85در سازمان بسيج 

W14 نبودِ فنّاوری های جدید برای بهره برداری در
7/373/84/5فرایند کارآفرینی

W156/53/84/6عدم توجه به بخش خدمات در فرایند کارآفرینی

W16 وجود مراکز و دوایر جزیره ای برای پيشبرد
6/54/64/7فعاليتهای اشتغال و کارآفرینی بسيجيان

ج( ارزیابی فرصتهای شناسایی شده
ضریب  شامل  شده(  شناسایی  )فرصتهای  شاخص  هر  توسط  شده  کسب  نمرات 
اهميت، ميزان تأثيرگذاری در حال حاضر و همچنين ميزان تأثيرگذاری در آینده، 

در جدول 4 ارائه شده است.

جدول 4: نمرات کسب شده توسط هر یك از فرصتهای شناسایی شده

فهرست فرصتهای شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان 
تأثیرگذاری 

در حال 
حاضر )9-0(

میزان 
تأثیرگذاری 

در آینده 
)9-0(

O1
و  همه جانبه  توسعة  فرایند  در  ملی  امكانات  مناسب  توزیع 

فراگير
7/775/15/9

O27/885/86/5جبران عقب ماندگی های اجتماعی و اقتصادی کشور
O37/25/86/2جلب مشارکت مردمی و داوطلبانه اقشار اجتماعی در بسيج
O47/755/335/88توانمندسازی نسل جوان و توسعة مهارتهای جوانان

O5
غنی سازی اوقات فراغت و بهره گيری از فرصت اوقات فراغت 

جوانان
77/71/54/6

O633/88/36/5فراهم آوردن زمينه های اشتغال برای جوانان

O73/55/41/6توانایی برگزاری دوره های آموزشی مهارت آموزی فنی

O866/72/46/5توانایی برگزاری دوره های آموزشی کارآفرینی
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فهرست فرصتهای شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان 
تأثیرگذاری 

در حال 
حاضر )9-0(

میزان 
تأثیرگذاری 

در آینده 
)9-0(

O9
توسعة  برای  فرصت شناسی  و  ایجاد شبكه های رصد  توانایی 

کارآفرینی و اشتغال زایی
55/73/49/5

O10
توانایی ارائة پاسخ به نيازهایی که سایر سازمانها انگيزه و ارادة 

کمتری برای پرداختن به آن دارند
74/45/3

O1174/25/3توانایی راه اندازی شرکتهای تعاونی بسيجيان

O12
عرصة  در  روستاها  در  بسيجيان  اشتغال  زمينة  ایجاد 

آبخيزداری
6/883/85/1

O13
منابع  عرصة  در  روستاها  در  بسيجيان  اشتغال  زمينة  ایجاد 

طبيعی
745/2

O147/664/25/7ایجاد زمينة اشتغال بسيجيان در روستاها در عرصة کشاورزی
O157/445/16/4محروميت زدایی و توجه و تمرکز بر مناطق محروم و دورافتاده
O166/885/35/7سرمایة اجتماعی برون گروهی
O177/444/85/7تحوّلات اجتماعی- اقتصادی ساختاری
O187/3355/5نگاه مثبت دولت به بسيج
O197/885/36/1آینده نگری و برنامه ریزی بلندمدت
O207/334/25/5توسعة مشاغل خانگی
O21 6/774/14/7بهره برداری کارا از بازار

O22
کاهش هزینه های غير مستقيم توليد به دليل وجود سرمایة 

اجتماعی بسيج
74/775/77

O23
ایجاد زمينة اشتغال و کارآفرینی بسيجيان در عرصة فنّاوری 

اطلاعات
7/444/96

O24
عرصه های  در  بسيجيان  کارآفرینی  و  اشتغال  زمينة  ایجاد 

فرهنگی
7/8855/7

بر اساس داده های جدول 4، چهار شاخص »فراهم آوردن زمينه های اشتغال 
و  اجتماعی  عقب ماندگی های  »جبران  8/33؛  ميانگين  کسب  با  جوانان«  برای 
اقتصادی کشور«، »آینده نگری و برنامه ریزی بلندمدت« و »ایجاد زمينة اشتغال و 
کارآفرینی بسيجيان در عرصه های فرهنگی« با کسب ميانگين نمرة 7/88، به عنوان 

مهم ترین فرصتها برای ورود بسيج به حوزة اشتغال و کارآفرینی شناسایی شدند.
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»جبران عقب ماندگی های اجتماعی و اقتصادی کشور« و »جلب مشارکت مردمی 
و داوطلبانة اقشار اجتماعی در بسيج« با کسب ميانگين 5/8 و »توانمندسازی نسل 
مهم ترین  عنوان  به   ،5/33 ميانگين  کسب  با  جوانان«  مهارتهای  توسعة  و  جوان 
در حال حاضر شناسایی  کارآفرینی  و  اشتغال  به حوزة  بسيج  ورود  برای  فرصتها 

شدند.
کسب  با  کشور«  اقتصادی  و  اجتماعی  عقب ماندگی های  »جبران  همچنين 
ميانگين 6/5، »محروميت زدایی و توجه و تمرکز بر مناطق محروم و دورافتاده« با 
کسب ميانگين 6/4 و »آینده نگری و برنامه ریزی بلندمدت« با کسب ميانگين 6/1، 
به عنوان مهم ترین فرصتها برای ورود بسيج به حوزة اشتغال و کارآفرینی در آینده 

شناسایی شدند.

د( ارزیابی نقاط قوّت شناسایی شده
ضریب  شامل  شده(  شناسایی  قوّت  )نقاط  شاخص  هر  توسط  شده  نمرات کسب 
اهميت، ميزان تأثيرگذاری در حال حاضر و همچنين ميزان تأثيرگذاری در آینده، 

در جدول 5 ارائه شده است.
بر اساس داده های جدول 5، چهار شاخص »امكان تأمين منابع مالي مورد نياز 
برای ایجاد شغل از طریق مؤسسه مالی و اعتباری مهر« با کسب ميانگين 8/11، 
»بهره گيری از ظرفيت سازمان بسيج دانش آموزی و فرهنگيان برای فرهنگ سازی و 
آموزش کارآفرینی به دانش آموزان بسيجی« با کسب ميانگين نمرة 8 و »بهره گيری 
از ظرفيت سازمان بسيج دانشجویی برای ایجاد آمادگی در دانشجویان برای ورود 
به بازار کار« و »داوطلبانه بودن و خودانگيزشی بسيجيان« با کسب ميانگين نمرة 
7/88، از جمله نقاط قوّتی هستند که حایز بيشترین اهميت برای ورود بسيج به 

بحث اشتغال شده اند.
سه شاخص »داوطلبانه بودن و خودانگيزشی بسيجيان« با کسب ميانگين نمره 
»رعایت  و   6/7 ميانگين  کسب  با  بسيجيان«  اجتماعی  »مسئوليت پذیری   ،7/22
اصول اخلاقی و دینی توسط بسيجيان« با کسب ميانگين 6/4، به عنوان مهم ترین 

نقاط قوّت برای ورود بسيج به بحث اشتغال در حال حاضر شناسایی شدند.
کسب  با  بسيجيان«  خودانگيزشی  و  بودن  »داوطلبانه  شاخص  سه  همچنين 
ميانگين 7/5، »رعایت اصول اخلاقی و دینی توسط بسيجيان« با کسب ميانگين 
7/2 و »وجود آرمان مشترک در بسيجيان« با کسب ميانگين نمرة 6/7 به عنوان 

مهم ترین نقاط قوّت برای ورود بسيج به بحث اشتغال در آینده شناسایی شدند.
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جدول 5: نمرات کسب شده توسط هر یك از نقاط قوّت شناسایی شده

فهرست نقاط قوّت شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان 
بهره گیری 

در حال 
حاضر )9-0(

میزان 
بهره گیری 
در آینده 

)9-0(

S1
بهره گيری از ظرفيت سازمان بسيج اساتيد برای آموزش 

مهارتهای کارآفرینی
7/3356

S2
برای  دانشجویی  بسيج  سازمان  ظرفيت  از  بهره گيری 

ایجاد آمادگی در دانشجویان برای ورود به بازار کار
7/884/85/1

S3
محلات  و  مساجد  بسيج  سازمان  ظرفيت  از  بهره گيری 

برای سازماندهی اشتغال بسيجيان در محلات
7/443/84/4

S4
بهره گيری از ظرفيت سازمان بسيج گردشگری و اردویی 

برای آموزش مشاغل خدماتی مرتبط با گردشگری 
7/334/114/3

S5
برای  سازندگی  بسيج  سازمان  ظرفيت  از  بهره گيری 

سازماندهی اشتغال بسيجيان در مناطق محروم
44/756/5

S6
برای  مهندسين  بسيج  سازمان  ظرفيت  از  بهره گيری 

سازماندهی مشاغل توليدی بسيجيان
76/42/5

S7

و  دانش آموزی  بسيج  سازمان  ظرفيت  از  بهره گيری 

به  کارآفرینی  آموزش  و  فرهنگ سازی  برای  فرهنگيان 

دانش آموزان بسيجی

82/48/4

S8
بهره گيری از ظرفيت سازمان بسيج اصناف برای آموزش 

کارآفرینی در حوزة کسب و کار
55/788/388/4

S9
بهره گيری از ظرفيت سازمان بسيج خواهران در توسعة 

مشاغل خانگی
22/75/38/4

S10
و  هيجان  نشاط،  نيرو،  از  بهره گيری  و  جوان محوری 

شادابی نسل جوان
7/775/36/2

S11
از  ایجاد شغل  برای  نياز  مورد  مالي  منابع  تأمين  امكان 

طریق مؤسسه مالی و اعتباری مهر
8/114/55/2

S126/774/84/9توانایی ایجاد فرصت اشتغال
S13 6/333/94/4وجود رهبران محلی
S147/444/85/6حمایت معنوی از خلّاقيت، طرحهای نو و ابتكاری جوانان
S157/224/35/2حمایت مادی از خلّاقيت، طرحهای نو و ابتكاری جوانان
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فهرست نقاط قوّت شناسایی شدهردیف
ضریب 
اهمیت 
)9-0(

میزان 
بهره گیری 

در حال 
حاضر )9-0(

میزان 
بهره گیری 
در آینده 

)9-0(

S16
و  اشتغال  فرایند  در  جوان  نيروهای  هدایت  و  جذب 

کارآفرینی از طریق راه اندازی اردوهای مختلف
7/224/65/4

S17
در  داوطلبان  کارگيری  به  شيوه های  در  نوآوری  وجود 

فعاليتهای اقتصادی و سازندگی
74/15/1

S187/255/225/22سرمایة اجتماعی درون گروهی بالای بسيج
S19)7/554/65/2سلسه مراتب واقعی )رشد افراد بر اساس شایستگی ها
S2074/15نبودِ مقررات محدودکننده در بسيج
S217/226/16/5گستردگی بسيج در جامعه
S22 7/115/26/1ایثار و از خودگذشتگی بسيجيان
S236/555/75/8ماهيت غير دولتی بسيج
S2476/76/6مسئوليت پذیری اجتماعی بسيجيان
S256/884/95/5خلّاقيت بسيجيان
S26755/8نوآوری بسيجيان
S2776/46/7وجود آرمان مشترک در بسيجيان
S287/335/66اجرای کار گروهی و مشارکت در تصميم گيری بسيجيان
S297/776/57/2رعایت اصول اخلاقی و دینی توسط بسيجيان
S307/887/27/5داوطلبانه بودن و خودانگيزشی بسيجيان

ه ( ماتریس ارزیابی عوامل بیرونی
این ماتریس علاوه بر آنكه وضعيت هر عامل کليدی برون سازمانی )فرصتها و تهدیدها( 
را نشان می دهد، ابزار اثربخشی برای ارزیابی مجموع فرصتها از یک سو و مجموع 
تهدیدهای فرارو در بحث اشتغال از سوی دیگر است. ماتریس ارزیابی عوامل بيرونی 
نشان می دهد که سازمان بسيج در حال حاضر به چه ميزان توانسته است از محيط 
بيرونی خود بهره بگيرد و در افق زمانی آتی تا چه حد خواهد توانست برای تحقق 
چشم انداز خود در موضوع اشتغال و کارآفرینی، از عوامل برون سازمانی استفاده کند. 
در ماتریس ارزیابی عوامل بيرونی، عواملی که ميزان اهميت آنها کمتر از حد متوسط 
)کمتر از پنج( باشد، از ماتریس و از محاسبه خارج می شوند؛ زیرا این ماتریس آن 
دسته از عواملی را که اساسی و کليدی باشند حفظ می کند و چنين عواملی قاعدتاً 
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نباید از اهميت کمتر از حد متوسط برخوردار باشند)نجفی، 1387، ص 216(. در جدول 6، 
ماتریس ارزیابی عوامل بيرونی ارائه شده است.

با توجه به جدول 6، حاصل جمع ميزان اهميت فرصتها برابر 176/14، جمع 
آتی  در شرایط  آنها  موزون  و جمع  برابر 830/93  موجود  در شرایط  آنها  موزون 
برابر 1012/38 خواهد بود. بر این اساس، ميزان بهره مندی از مجموع فرصتها در 
حال حاضر برابر 4/72 و در آینده برابر 5/75 خواهد بود. این اعداد بيانگر آن است 
که سازمان بسيج در حال حاضر توانسته است کمتر از حد متوسط از فرصتهای 
فراروی خود در امر اشتغال بسيجيان استفاده کند و در آینده نيز کمی بيش از حد 
متوسط از فرصتها بهره مند خواهد شد. در شكل 1، ميزان بهره مندی سازمان بسيج 
از فرصتهای خود در امر اشتغال بسيجيان در حال حاضر و در آینده ارائه شده است.
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 وضع آتي وضع موجود

 . میزان بهرهمندي سازمان بسیج از فرصتها در امر اشتغال )وضع حال و آینده(1شکل 
 

)EFE( جدول 6: ماتریس ارزیابی عوامل بیرونی

ضریب اهمیت ردیف
)9-0(

میزان 
بهره گیری در 
حال حاضر 

)9-0(

جمع موزون در 
شرایط موجود 

)9-0(

میزان 
بهره گیری در 
آینده )9-0(

جمع موزون در 
شرایط آینده 

)9-0(

O 17/775/139/625/945/84
O 27/885/845/76/551/22
O 37/25/841/766/244/64
O 47/755/3341/35/8845/57
O 577/71/562/394/672/49
O 633/88/365/316/564/46
O 73/55/485/231/633/32
O 866/72/417/326/589/42
O 955/73/446/329/554/44
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ضریب اهمیت ردیف
)9-0(

میزان 
بهره گیری در 
حال حاضر 

)9-0(

جمع موزون در 
شرایط موجود 

)9-0(

میزان 
بهره گیری در 
آینده )9-0(

جمع موزون در 
شرایط آینده 

)9-0(

O 1074/430/85/337/1
O 1172/429/45/337/1
O 126/888/326/145/135/08
O 1374285/236/4
O 147/662/432/175/743/66
O 157/441/537/946/447/61
O 166/883/536/465/739/21
O 177/444/835/715/742/4
O 187/33536/655/540/31
O 197/885/341/766/148/06
O 207/334/230/785/540/31
O216/774/127/754/731/81
O 2274/7733/395/7740/39
O 237/444/936/45644/64
O 247/88539/45/744/91
176/14113830/93137/751012/38جمع
T 17/115/0936/185/4538/74
T 27/335/7241/926/0944/63
T 36/334/4528/164/6329/3
T 47/335/5440/65/1837/96
T 58/116/3651/576/1850/12
T 67/335/943/245/943/24
T 76/555/4535/695/938/64
T 85/55527/755/1828/75
T 965/6333/785/6333/78
T 1065/1831/084/929/4
T 1165/8134/865/633/6
T 1276/2743/895/6339/41

80/6466/4448/7266/27447/57جمع
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با توجه به جدول 6، حاصل جمع ميزان اهميت تهدیدها برابر 80/64، جمع 
موزون آنها در شرایط موجود برابر 448/72 و جمع موزون آنها در شرایط آتی برابر 
447/57 خواهد بود. بر این اساس، ميزان بهره مندی از مجموع تهدیدها برابر 5/56 
و در آینده برابر 5/55 خواهد بود. این اعداد بيانگر آن است که بسيج در حال حاضر 
امر اشتغال بسيجيان پرهيز  از تهدیدهای فراروی خود در  از متوسط  کمی بيش 
می کند و در آینده نيز کمی بيش از حد متوسط خواهد توانست از تهدیدها پرهيز 
اشتغال  امر  در  تهدیدهای خود  از  بسيج  پرهيز سازمان  ميزان   ،2 در شكل  کند. 

بسيجيان در حال حاضر و در آینده ارائه شده است.

 

 . میزان بهرهمندي سازمان بسیج از تهدیدها در امر اشتغال )وضع حال و آینده(2شکل 
 

9        8           7         6          5          4         3           2          1           

 وضع موجود و  آتي

پس از ارزیابی مجموع فرصتها و مجموع تهدیدها، می توان برایند بهره گيری یا 
احتراز از همة فرصتها و تهدیدها و به بيان دیگر؛ ارزیابی راهبردی محيط بيرونی 
آتی  و شرایط  موجود  در شرایط  را  کارآفرینی  و  اشتغال  در حوزة  بسيج  سازمان 

محاسبه کرد که نتایج آن در جدول 7 ارائه شده است.

جدول 7: ارزیابی راهبردی محیط بیرونی سازمان بسیج در حوزة اشتغال و کارآفرینی 

بسیجیان

جمع وزنها

عوامل

جمع موزون 

میزان اهمیت

جمع موزون بهره گیری از محیط 

بیرونی در شرایط موجود

جمع موزون بهره گیری از 

محیط بیرونی در آینده

14/17693/83038/1012فرصتها

64/8072/44857/447تهدیدها

78/25665/127995/1459جمع عوامل محيط بيرونی

بر اساس جدول 7 چنين خواهيم داشت:
اشتغال و کارآفرینی در  بيرونی در حوزة  از محيط  بهره مندی بسيج  - ميزان 

شرایط موجود: 4/98
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اشتغال و کارآفرینی در  بيرونی در حوزة  از محيط  بهره مندی بسيج  - ميزان 
آینده: 5/68

این نتایج نشان می دهد که سازمان بسيج در حال حاضر کمتر از حد متوسط از 
محيط بيرونی خود بهره گيری می کند و در عين حال، در آینده می تواند کمی بيش 

از متوسط از این محيط بهره بگيرد.

و( ماتریس ارزیابی عوامل داخلی
این ماتریس علاوه بر آنكه وضعيت هر عامل کليدی درون سازمانی )نقاط قوّت و 
ضعف( و ميزان اهميت آنها را نشان می دهد، ابزار اثربخشی برای ارزیابی مجموع 
نقاط قوّت از یک سو و مجموع نقاط ضعف فرارو در بحث اشتغال و کارآفرینی از 
سوی دیگر است. ماتریس ارزیابی عوامل درونی نشان می دهد که سازمان بسيج 
در حال حاضر به چه ميزان توانسته است از درون خود بهره گيرد و در افق زمانی 
آتی تا چه حد خواهد توانست برای تحقق چشم انداز خود از عوامل درون سازمانی 
آنها  اهميت  ميزان  که  عواملی  داخلی،  عوامل  ارزیابی  ماتریس  در  کند.  استفاده 
کمتر از حد متوسط )کمتر از پنج( باشد، از ماتریس و از محاسبه خارج می شوند؛ 
زیرا این ماتریس آن دسته از عوامل را حفظ می کند که اساسی و کليدی باشند و 
چنين عواملی قاعدتاً نباید اهميتی کمتر از حد متوسط داشته باشند. در جدول 8، 

ماتریس ارزیابی عوامل بيرونی ارائه شده است.

جدول 8: ماتریس ارزیابی عوامل داخلی

ضریب ردیف
اهمیت )9-0(

میزان 
بهره گیری در 
حال حاضر 

)9-0(

جمع موزون 
در شرایط 

موجود )9-0(

میزان 
بهره گیری در 
آینده )9-0(

جمع موزون 
در شرایط 
آینده )9-0(

S 17/33536/65643/98
S 27/884/837/825/140/18
S 37/443/828/274/432/73
S 47/334/1130/12¾31/52

S 544/752/376/566/41

S 676/42/322/54/36

S 782/46/338/44/38
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ضریب ردیف
اهمیت )9-0(

میزان 
بهره گیری در 
حال حاضر 

)9-0(

جمع موزون 
در شرایط 

موجود )9-0(

میزان 
بهره گیری در 
آینده )9-0(

جمع موزون 
در شرایط 
آینده )9-0(

S 855/788/329/2988/484/36

S 922/75/327/258/465/34
S 107/775/341/186/248/17
S 118/114/536/495/242/17
S 126/774/832/494/933/17
S 136/333/924/684/427/85
S 147/444/835/715/641/66
S 157/224/331/045/237/54
S 167/224/633/215/438/98
S 1774/128/75/135/7
S 187/255/2237/845/2237/84
S 197/554/634/735/239/26
S 2074/128/7535
S 217/226/144/046/546/93
S 227/115/236/976/143/37
S 236/555/737/335/837/99
S 2476/746/96/646/2
S 256/884/933/715/537/84
S 2675355/840/6
S 2776/444/86/746/9
S 287/335/641/04643/98
S 297/776/550/57/255/94
S 307/887/256/737/559/1

218/59189/511084/21166/181212/55جمع
W 184/233/65/644/8
W 27/754/635/655/643/4
W 37/374/533/164/936/11
W 47/374/633/9536/85
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ضریب ردیف
اهمیت )9-0(

میزان 
بهره گیری در 
حال حاضر 

)9-0(

جمع موزون 
در شرایط 

موجود )9-0(

میزان 
بهره گیری در 
آینده )9-0(

جمع موزون 
در شرایط 
آینده )9-0(

W 587/76/42/369/438/56

W 65/75/475/333/539/75

W 75/74/4338/436

W 825/73/417/316/433/35

W 973/41/304/430/8
W 107/624/131/244/232
W 117/623/929/714/534/29
W 127/623/728/194/635/05
W 137/873/829/9539/35
W 147/373/8284/533/16
W 156/53/824/74/629/9
W 166/54/629/94/730/55

118/7172/1502/1777/2573/92جمع

با توجه به جدول 8، حاصل جمع ميزان اهميت نقاط قوّت برابر 218/59، جمع 
موزون آنها در شرایط موجود برابر 1084/21 و جمع موزون آنها در شرایط آتی 
برابر 1212/55 خواهد بود. بر این اساس، ميزان بهره مندی از مجموع نقاط قوّت 
برابر 4/96 و در آینده برابر 5/54 خواهد بود. این اعداد بيانگر آن است که سازمان 
بسيج در حال حاضر توانسته است کمتر از حد متوسط از نقاط قوّت فراروی خود 
در امر اشتغال و کارآفرینی بسيجيان استفاده کند و در آینده نيز کمی بيش از حد 
متوسط از نقاط قوّت بهره مند خواهد شد. در شكل 3، ميزان بهره مندی سازمان 
بسيج از نقاط قوّت خود در امر اشتغال و کارآفرینی بسيجيان در حال حاضر و در 

آینده ارائه شده است.
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 وضع آتي وضع موجود

شکل 3: میزان بهره مندی سازمان بسیج از نقاط قوّت در امر اشتغال و کارآفرینی )حال و آینده(
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برابر 118/71،  نقاط ضعف  اهميت  ميزان  به جدول 8، حاصل جمع  توجه  با 
جمع موزون آنها در شرایط موجود برابر 502/17 و جمع موزون آنها در شرایط 
آتی برابر 573/92 خواهد بود. بر این اساس، ميزان اجتناب از مجموع نقاط ضعف 
برابر 4/23 و در آینده برابر 4/83 خواهد بود. این اعداد بيانگر آن است که سازمان 
بسيج در حال حاضر کمتر از حد متوسط از نقاط ضعف فراروی خود در امر اشتغال 
و کارآفرینی بسيجيان اجتناب می کند و در آینده نيز کمتر از حد متوسط می تواند 
از نقاط ضعف خود اجتناب کند که البته ميزان آن کمی بيش از وضع فعلی خواهد 
بود. در شكل 4، ميزان اجتناب سازمان بسيج از نقاط ضعف خود در امر اشتغال و 

کارآفرینی بسيجيان در حال حاضر و در آینده ارائه شده است.
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 وضع آتي وضع موجود

شکل 4: میزان اجتناب سازمان بسیج از نقاط ضعف در امر اشتغال و کارآفرینی)حال و آینده(

پس از ارزیابی مجموع نقاط قوّت و ضعف، می توان برایند بهره گيری یا احتراز 
از همه نقاط قوّت و ضعف و به بيان دیگر؛ ارزیابی راهبردی محيط درونی سازمان 
بسيج در حوزة اشتغال و کارآفرینی را در شرایط موجود و شرایط آتی محاسبه کرد 

که در جدول 9 ارائه شده است.

جدول 9: ارزیابی راهبردی محیط درونی سازمان بسیج در حوزه اشتغال و کارآفرینی بسیجیان

               جمع وزنها

عوامل

جمع موزون 

میزان اهمیت

جمع موزون بهره گیری از 

محیط درونی در شرایط موجود

جمع موزون بهره گیری از 

محیط درونی در آینده

59/21821/108455/1212نقاط قوّت

71/11817/50292/573نقاط ضعف

3/33738/158647/1786جمع عوامل محيط درونی

بر اساس جدول 9 چنين خواهيم داشت:
در  کارآفرینی  و  اشتغال  در حوزة  درونی  از محيط  بسيج  بهره مندی  ميزان   -

شرایط موجود: 4/7
- ميزان بهره مندی بسيج از محيط درونی در حوزة اشتغال و کارآفرینی در آینده: 5/3
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این نتایج نشان می دهد که سازمان بسيج در حال حاضر کمتر از حد متوسط 
از محيط درونی خود بهره گيری می کند و در آینده نيز کمی بيش از حد متوسط 

می تواند از این محيط استفاده کند.

ز( نمودار تعیین موقعیت و اقدام راهبردی
نمودار تعيين موقعيت و اقدام راهبردی، برایند بهره مندی سازمان بسيج از عوامل 
به  توجه  با  می دهد.  نشان  را  کارآفرینی  و  اشتغال  حوزة  در  داخلی  و  خارجی 
محاسبات صورت گرفته در ماتریس ارزیابی عوامل بيرونی و ارزیابی عوامل داخلی 
و محاسبات انجام شده، می توان برایند توان پاسخگویی)بهره مندی( سازمان بسيج 
از محيط بيرونی و درونی را هم در شرایط موجود و هم در آینده تعيين کرد. در 
اقدام راهبردی در حوزة اشتغال و  جدول 10، نحوة محاسبات تعيين موقعيت و 

کارآفرینی بسيجيان ارائه شده است.

جدول 10: محاسبات تعیین موقعیت و اقدام راهبردی در حوزة اشتغال بسیجیان

شرایط آتیشرایط موجودعوامل
72/475/5فرصتها
45/4- =10- 44/455/5- =10- 56/5تهدیدها

96/454/5نقاط قوّت
17/5- =10- 77/583/4- =10- 23/4نقاط ضعف

52/009/1جمع جبری قوّتها و تهدیدها
05/158/0-جمع جبری ضعفها و فرصتها

با توجه به محاسبات صورت گرفته، می توان موقعيت سازمان بسيج در حوزه 
اشتغال و کارآفرینی بسيجيان را در دو زمان حال و آینده ترسيم کرد که در شكل 

5 نشان داده شده است.
 

 اشتغال در حال و آینده: نمودار تعیین موقعیت و اقدام راهبردي 5شکل 

         2                     1                                            1                    -2          - 

2 

 

1 

 

 

1- 

 

2- 

 

 فرصت

 قوت

 ضعف

 تهدید

-منطقه محافظه
 کارانه

 )وضع موجود(

 منطقه تهاجمي
 )وضع آتي(

 

 منطقه تدافعي
 

 

 منطقه رقابتي
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نتیجه گیری و پیشنهادها
در این پژوهش، محقق با توجه به هدف تحقيق )تدوین راهبرد اشتغال و کارآفرینی 
با استفاده رویكرد تجزیه و تحليل محيطی( به شناسایی نقاط قوّت، نقاط  بسيج 
ضعف، فرصتها و تهدیدهای بسيج در حوزة اشتغال و کارآفرینی پرداخت تا با روشن 

شدن ابعاد و زوایای موضوع، فضای تصميم گيری روشن تر و شفاف تر شود.
انكارناپذیر اشتغال بسيجيان،  با وجود اهميت و ضرورت  واقعيت آن است که 
بسيج  سازمان  در  باشد،  علمی  تحقيقات  بر  مبتنی  که  سازماندهی شده ای  اقدام 
ملموس  و  محسوس  صورت  به  آن  نتایج  و  خروجی ها  حداقل  یا  نگرفته  صورت 
بسيج،  مجموعة  بر  حاکم  گفتمانی  فضای  دیگر؛  عبارت  به  است.  نشده  مشاهده 
مشخصی  ردپای  نمی توان  رو،  این  از  است.  نبوده  کارآفرینی  و  اشتغال  هيچ گاه 
از مسائل و موضوعات مربوط به اشتغال بسيجيان را در سازمان بسيج و رده های 
تابعه یافت. گفتنی است که صِرف امضای چند تفاهم نامه برای اشتغال بسيجيان، 
آن هم در مشاغلی با محتوای ساده و یكنواخت، نمی تواند ملاکی برای فعاليتهای 

سازماندهی شدة بسيج در حوزه اشتغال باشد.
در حوزة  بسيج  تهدیدهای  و  فرصتها  و  و ضعف  قوّت  نقاط  احصای  با  محقق 
نظرات  ارزیابی  به  اشتغال(،  حوزة  در  موجود  مستندات  و  متون  )بررسی  اشتغال 
و  پرداخت  بسيجيان  اشتغال  امر  در  دخيل  کارشناسان  و  متخصصان  خبرگان، 
داده های گردآوری شده را تجزیه و تحليل کرد. شاخصهای احصا شده، این امكان 
را می دهد که بتوان راهبردهای مناسبی برای نيل به بحث اشتغال بسيجيان تدوین 

کرد.
از سوی دیگر، مقایسة نتایج به دست آمده در این پژوهش با سایر پژوهشهای 
صورت گرفته در زمينة تدوین راهبرد برای سازمان بسيج مستضعفين، نشان دهندة 
اشتراکات بسياری است؛ به طوری که در پژوهش صورت گرفته در سال 1387 با 
عنوان »تدوین سند راهبرد بسيج«، وضع موجود سازمان بسيج در ماتریس تعيين 
موقعيت و اقدام راهبردی، »منطقة محافظه کارانه« تعيين شد که در این پژوهش نيز 
منطقة فعلی عملكردی بسيج در حوزة اشتغال و کارآفرینی، »منطقة محافظه کارانه« 
تعيين شد. موقعيت محافظه کارانه در ادبيات راهبردی به معنای موقعيت و محلی 
است که سازمان از شایستگی های کليدی برخوردار بوده، تا حدی توانسته قوّتهای 
خود را به درستی بشناسد، از مزیتهای آن بهره مند شود و به کمک آنها بر تهدیدها 
غلبه کند؛ اما هنوز از ضعفها و کاستی های زیادی رنج می برد و همين ضعفها سبب 
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شده است تا نتواند فرصتهای بيرونی را شناخته و از آنها بهره گيری کند. بنابر این، 
چنين سازمانی باید در بهترین شرایط، نقاط قوّت و شایستگی های کليدی خود را 
حفظ کند و خود را در معرض مخاطرات بزرگ قرار ندهد؛ اقدامات توسعه ای آن باید 
محدود و با حفظ برای پایداری و ثبات سازمان باشد. لذا راهبرد چنين سازمانی باید 
به محيط و  برای ورود  تا زمينه  باشد  برطرف کردن ضعفها  برای  قوّتها  از  استفاده 

بهره مندی از فرصتهای احتمالی آماده شود.)نجفی، 1387، ص 278(
انجام شده در سال 1387، منطقة عملكردی بسيج در  همچنين در پژوهش 
پنج سال آینده در ماتریس تعيين موقعيت و اقدام راهبردی، »منطقة تهاجمی« 
شناسایی شد که در پژوهش حاضر نيز منطقة عملكردی بسيج در حوزة اشتغال 
و کارآفرینی در آینده، »منطقة تهاجمی« شناسایی شد. زمانی که تجزیه و تحليل 
موقعيت، حالت تهاجمی را نشان می دهد، بيانگر آن است که سازمان در بهترین 
وضع ممكن قرار گرفته و با چند فرصت محيطی روبه روست؛ توانایی ها یا نقاط قوّت 
بسيار زیادی وجود دارد که می تواند با استفاده از آنها از فرصتهای موجود، حداکثر 
استفاده را ببرد؛ نقاط ضعف را برطرف کرده و از تهدیدهای خارجی پرهيز کند. 
چنين سازمانی می تواند در محيط رسوخ کند، محصولات و خدمات خود را توسعه 
دهد و با قابليت خطرپذیری بالا، اقدامات گسترده ای برای رشد و توسعه به عمل 

آورد و در مسير تحقق اهداف و آرمانها گام بردارد.)همان(
بر این اساس، مشاهده می شود که نتایج این پژوهش، با نتایج پژوهشهای صورت 
نشان دهندة  می تواند  امر  این  که  دارد  مشابهت  زیادی  بسيار  حد  تا  قبلی  گرفتة 
پایایی پژوهش اجرا شده باشد. اما نتيجة مهم دیگری که می توان از مشابهت دو 
نتيجه دریافت، عدم تغيير در وضع درونی سازمان مورد مطالعه طی چند سال اخير 
است؛ بدین معنا که با گذشت نزدیک به چهار سال از اجرای تحقيق قبلی، همچنان 
سازمان مورد مطالعه در منطقة محافظه کارانه قرار دارد و پيش بينی پاسخگویان 
مبنی بر قرار گرفتن در منطقة تهاجمی پس از گذشت پنج سال، محقق نشده است. 
به نظر می رسد پاسخگویان در دو پژوهش انجام شده، نسبت به سازمان از نوعی 
خوش بينی برخوردارند؛ خوش بينی ای که بررسی ریشه ها و علل آن می تواند بسيار 
مفيد و راهگشا باشد. لذا با توجه به آنچه تا بدینجا مورد اشاره قرار گرفت، می توان 
اولاً، از نتایج این تحقيق به دليل برخورداری از پایایی، مطمئن بود و ثانياً، به عدم 
تغيير قابل توجه در بافت درونی سازمان و فرهنگ سازمانی آن طی پنج سال اخير 

اذعان کرد.
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پیشنهادها
راهبردی  موقعيت  گرفتن  نظر  در  با  و  پژوهش  از  شده  حاصل  نتایج  به  توجه  با 
شناسایی شدة سازمان بسيج )وضع موجود و آتی(، پيشنهادهایی به شرح ذیل ارائه 

می شود:
1. از جمله الزامات و پيش نيازهای ضروری ایجاد شغل، سرمایه گذاری و تأمين 
اولين نقطة قوّت شناسایی شده برای  نياز است. از سوی دیگر،  منابع مالی مورد 
ورود بسيج به بحث اشتغال و کارآفرینی بسيجيان، »امكان تأمين منابع مالي مورد 
نياز برای ایجاد شغل از طریق مؤسسة مالی و اعتباری مهر« است. بر این اساس، 
پيشنهاد می شود وامهای خوداشتغالی به افراد واجد شرایط راه اندازی کسب و کار 

یا افراد کارآفرین واگذار شود.
2. بر اساس آمارهای موجود، بخش قابل توجهی از بيكاران کشور را دانش آموختگان 
مراکز دانشگاهی تشكيل می دهند. لذا آموزش مهارتهای خوداشتغالی و کارآفرینی 
به دانشجویان می تواند در اشتغال افراد مؤثرّ باشد. بر این اساس و با توجه به دو 
آمادگی  ایجاد  برای  دانشجویی  بسيج  سازمان  ظرفيت  از  »بهره گيری  قوّت  نقطة 
بسيج  سازمان  ظرفيت  از  »بهره گيری  و  کار«  بازار  به  ورود  برای  دانشجویان  در 
دانش آموزی و فرهنگيان برای فرهنگ سازی و آموزش کارآفرینی به دانش آموزان 
به  را  کارآفرینی  و  مهارتهای خوداشتغالی  توجهی  قابل  تا حد  بسيجی«، می توان 

بسيجيان آموزش داد.
اشتغال  به بحث  بسيج  ورود  برای  قوّت شناسایی شده  نقاط  از  یكی دیگر   .3
بسيجيان، »داوطلبانه بودن و خودانگيزشی بسيجيان« است. لذا پيشنهاد می شود 
و  بسيجيان  بودن  داوطلبانه  بر  تمرکز  با  بسيجيان  اشتغال  به  مربوط  فعاليتهای 
در  می توان  را  موضوع  این  مثال،  عنوان  به  شود.  سازماندهی  آنها  خودانگيزشی 
و  نظامی  مشاغل  ویژه  به  بسيجيان  توانمندی های  و  علایق  با  متناسب  مشاغلی 
انتظامی مشاهده کرد. از سوی دیگر، بر این نكته تأکيد می شود که در سراسر دنيا 
انواع فعاليتهای اشتغال زا، به عنوان بخشی  نيز در کنار سایر  فعاليتهای داوطلبی 
از اشتغال افراد تعریف می شود و دامنة آن می تواند طيف وسيعی از سازمانها، از 
این  بر  شود.  شامل  را  نظامی  سازمانهای  تا  گرفته  و خدماتی  ورزشی  سازمانهای 
اساس، به نظر می رسد سازمان بسيج می تواند با شناسایی مشاغل داوطلب پذیر، به 

تحقق این مهم اقدام کند.
4. دومين نقطة قوّت شناسایی شده برای ورود بسيج به بحث اشتغال و کارآفرینی 
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شاخص،  این  است.  بسيجيان«  توسط  دینی  و  اخلاقی  اصول  »رعایت  بسيجيان، 
تأکيدی بر فرهنگ کار و اشتغال در ميان بسيجيان است. لذا پيشنهاد می شود در 
فرایندهای بازاریابی مشاغل از سوی سازمان بسيج، بر این نكته تأکيد شود. ضمن 
آنكه تبيين این مهم برای بسيجيان می تواند بسيار مهم و تعيين کننده باشد؛ بدین 
به ویژگی ها و خصوصيات کليدی خود واقف شوند و سرمایه گذاری های  معنا که 
با  ارائة آموزشهای فنی و مهارتی کار  شغلی خود را بر این شاخص استوار کنند. 

تأکيد بر رعایت اخلاق در محيط کار نيز در این راستا پيشنهاد می شود.
و  اشتغال  بحث  به  بسيج  ورود  برای  شده  شناسایی  قوّت  نقطة  سومين   .5
کارآفرینی بسيجيان، »جوان محوری و بهره گيری از نيرو، نشاط، هيجان و شادابی 
برای  که  اشتغالی  برنامه های  پيشنهاد می شود  اساس،  این  بر  است.  نسل جوان« 
بسيجيان تعریف می شود، مبتنی بر این ویژگی ها باشد. توجه به این نكته ضروری 
است که اغلب در طراحی مشاغل، توجه به چند ویژگی، نقش کليدی ایفا می کند 
که از آن جمله می توان به اهميت، هویت، بازخور و استقلال شغل اشاره کرد)رابينز، 
1388، ص 293(. حال با توجه به نتایج این پژوهش، توجه به نيروی نشاط، هيجان و 

شادابی نسل جوان نيز کاملًا ضروری به نظر می رسد.
و  اشتغال  حوزة  به  بسيج  سازمان  ورود  برای  شناسایی شده  فرصت  اولين   .6
کارآفرینی بسيجيان، امكان »جبران عقب ماندگی های اجتماعی و اقتصادی کشور« 
است. نقش آفرینی بسيج در این حوزه، بی شک می تواند ضمن تقویت وجهة مثبت 

اجتماعی، به شكوفایی اقتصادی جامعه نيز کمک کند.
7. فرصت »محروميت زدایی و توجه و تمرکز بر مناطق محروم و دورافتاده«، 
از دیگر فرصتهایی است که سازمان بسيج برای اشتغال زایی پایدار می تواند آن را 
مورد توجه و بهره برداری قرار دهد. تعریف مشاغل اقماری و پاره وقت با تأکيد بر 
طبقه بندی مشاغل )ساده، یكنواخت، پيچيده و ...( می تواند در این راستا مفيد واقع 

شود.
8. ایجاد شغل و ورود سازمان بسيج به عرصة اشتغال زایی، قطعاً بدون توجه به 
ضعفها امكان پذیر نخواهد بود. بر این اساس، اولين نقطه ضعف شناسایی شده، »عدم 
وجود بانک اطلاعاتی از بسيجيان متقاضی اشتغال« است؛ چرا که بدون شناسایی 
و تبيين وضع موجود، رسيدن به وضع مطلوب، ممكن و ميسّر نخواهد بود. بر این 
اساس، پيشنهاد می شود برای ورود به بحث اشتغال بسيجيان، ابتدا به طراحی بانک 
اطلاعاتی بسيجيان جویای شغل پرداخته شود که قطعاً در این راستا می توان از 

ظرفيت رده های اقشاری بسيج به صورت مناسبی بهره برد.
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به عرصة  فرایند ورود سازمان بسيج  نقطه ضعف شناسایی شده در  9. دومين 
اشتغال زایی، »عدم شناسایی و پایش بسيجيان برای شناخت افراد کارآفرین« است. 
توانمندی هایی  و  به خلّاقيت  توجه  با  کارآفرین  افراد  نشان می دهد که  تحقيقات 
را  زیادی  افراد  کارگيری  به  و  شغل  ایجاد  زمينة  می توانند  دارند،  اختيار  در  که 
فراهم کنند. از این رو، پيشنهاد می شود با استفاده از آزمونها و روشهای موجود، به 

شناسایی و پایش بسيجيان کارآفرین پرداخته شود.
10. همچنان که هر انسان همانی می شود که می اندیشد، یک سازمان نيز همانی 
می شود که مغز و رأس سازمان به آن می اندیشد و توسط کارکنان درک می شود. 
از این رو، سازمانی که به ارتقای کيفيت محصولات خود می اندیشد، برای تحقق 
آن برنامه ریزی می کند و درصدد تحقق آن برمی آید؛ یا سازمانی که به طراحی و 
توليد محصولی متمایز از رقبا می اندیشد، برای تحقق آن برنامه ریزی کرده، آن را به 
بازار ارائه می کند. در همة این موارد، بينش و تفكّری )چشم انداز( که توسط مدیران 
همسویی  شده،  منتقل  )کارکنان(  سازمان  بدنة  به  می گيرد،  شكل  سازمان  عالی 
برای تحقق آن هدف ایجاد می شود. در شرایطی جز این، اهداف سازمان یا محقق 
نمی شود یا به صورت ناقص محقق می شود. این موضوع در خصوص ورود سازمان 
)دغدغه(  تفكّر  که  زمانی  تا  است؛  صادق  کاملًا  نيز  اشتغال زایی  بحث  به  بسيج 
مدیران سازمان بسيج، اشتغال نباشد؛ فرهنگ سازمان به این سمت حرکت نخواهد 
کرد و اقدامات انجام شده، کوتاه مدت و کم اثر خواهد بود. نبودِ متون علمی، اعم 
از کتاب، مجله، تحقيق و ... در حوزة مورد نظر در سازمان بسيج، گویای این نظر 
است. بر این اساس، محقق با توجه به مطالعة نسبی در حوزة اشتغال در سازمان 
بسيج و با تكيه بر نتایج به دست آمده از این پژوهش، معتقد است که ایجاد شغل، 
مستلزم ظرفيت سازی سازمانی است و ظرفيت سازی نيز مستلزم در اختيار داشتن 
و هماهنگی ميان عوامل کليدی، از جمله فرهنگ، ساختار و فنّاوری است. نبود یا 
ضعف هر یک از این عوامل، فرایند ایجاد شغل را با دشواری و ضعف همراه می کند.
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